
Aliantai Jau Paėmė Toulon, Avignon, Brianon

| W’ ][ ]L KT I S |"
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

VOLUME XXV, NO. 203. PIRMADIENIS, RUGPIŪčIoTaŪGUST) 28, 1944. ~~KAINA TRYS CENTAL

OWIEHA-
Kaip Keičiasi 
275,000 Išklota 
“Nusiminęs” Generolas RAUD. ARMIJA TIES DUNOJUM
Kas Juos Nervuoja

Bucharešte, Rumunijos sos
tinėj, vokiečiai kaujasi su ru
munais. Rumunijos armija už
stoja kelią Karpatų tarpkalne 
naciams. O tik kelios dienos at
gal jie ėjo išvien.

Bulgarija irgi įsakius vokie
čių armijai nešdintis lauk.

Kaip greitai dalykai keičiasi 
šiame kare.

RUMUNAI GRIEŽTAI
KOVOJA VOKIEČIUS
Suimta ir Sunaikinta 275,000 Priešų. Raud.

Armija Pasiekė Dunojų

BŲLETINAI

St. Juliene, Francuzijoj, kiek 
laiko atgal, naciai torturavo vie
ną jauną vaikiną, jausdami jį

“Maquis” užėmė tą miestą ir 
tas pats vaikinas turėjo progos 
snukį apdaužyti vienam nacių 
čyfui, kankinusiam jį.

Ir mes Amerikoj džiaugia
mės karo žiniomis, bet mums 
gal sunku ir įsivaizduoti kiek 
jos reiškia Europos žmonėms.

Šimtai tūkstančių nacių 
pacijoj gyvena naktimis, 
nomis slapstosi.

Kiti Šimtai tuksiančių 
centracijos kempėse.

Dar, kiti—kalėjimuose.
•Milfonai yra vergijos darbuo-

LONDONAS, Rugp. 27.—Bu- 
charešto radijas praneša, kad 
vis daugiau rumunų armijos da
linių dedasi prie Raudonosios 
Armijos. Raudonoji Armija 
šuoliais artinasi prie Buchareš- 
to, rumunų sostinės.

Pačiam Bucharešte vokiečių 
garnizonas laipsniškai naikina
mas. Daug vokiečių pasiduoda.

Rumunijoj per pastaras 6 die
nas suimta ar sunaikinta 275,- 
000 vokiečių ir rumunų.

oku- 
die-

kon-

MASKVA, Rugp. 26.—Raud. 
Armija beveik pasiekė Bucha- 
reštą ir Ploesti žibalo versmes.

Į pietus nuo Kišinevo (Chisi
nau) apie 4 nacių divizijos pa
teko “maišau.” Jos laipsniškai

Jie trokšta, rankas ištiesę 
maldauja išlaisvinimo. Jie la
biausia džiaugiasi laimėjimais 
karo frontuose.

Sovielų jėgos pasiekė Duno-

jaus upę ties Kiliya, 15 mylių 
nuo Juodosios jūros.

Šiauriniame fronte generolo 
Maslenikovo vadovaujama ar
mija užėmė Tartu, turintį 65,- 
000 gyventojų. Tartu miestas 
garsus savo istoriniu universite
tu.

Varšavos fronte Raudonoji 
Armija atnaujino griežčiausią 
ofensyvą.

LONDONAS, Rugp. 26.-Mas
kvos radijas praneša apie sua
reštavimą buvusio Rumunijos 
diktatoriaus ‘ Ion Antonescu. 
(Pirmiau buvo žinių, kad jis 
pabėgo pas nacius.)

(Berlyno radijas skelbia, kad 
vokiečiai mušasi su rumunais 
Bucharešte. Vokiečiai būk trau
kiasi iš Rumunijos.)

Hitleris susišaukė į Berchtes
gaden savo artimiausius patarė
jus konvencijom

MASKVA, Rugp. 27.—Prie Dunojaus upės Raudonoji Armija 
užėmė tvirtovę/Izmail. 82 mylios Dunojaus ruožo jau Raud. 
Armijos kontrolėje.

Iki Galati vartų gen. Tolbuchino vyrams tik 7 mylios.
Jei ne šiandien, tai ryt raudonarmiečiai, padedant rumunams, 

gali pasiekti Buchareštą.
Varšavos fronte atnaujintas ofensyvas gigantiška skale.
Maršalo Rokosovskio pulkai įėjo j Varšavos priemiestį Pragą. 
Į šiaurę nuo Pragos užimta Golubice.
Prie Juodosios jūros paimta rumunų uostas Valcov.

LONDONAS, Rugp. 27.—Lenkų tremtinė valdžia nutarė siųsti 
premierą Mikolajczyką Varšavon, kaip tik ji bus išlaisvinta, ir 
sudaryti bendrą valdžią su Lenkijos Tautinio Išsilaisvinimo Ko
mitetu.

Naujon valdžion įeis ir komunistai.

LONDONAS.—Bratislavo radijas praneša, kad Slovakijoj nu
sileido dideli parašutistų būriai.

Slovaku valdžia (kvislinginė) mano, kad nusileidę parašutistai 
yra čekai, prikląusą čekoslovakų armijai, veikiančiai greta Raud. 
Armijos.

ALIANTAI 90 MYLIŲ 
NUO REICHO SIENOS

Britų Armija Žygiuoja Link Pas de Calais. 
40,000 Nacių Maiše

Net ir kurių naciai neokupavę 
gyvenimas ten kitokis, kaip pas 
mus. Ten:

Miestai naktimis tamsūs.
Kasdiena ir kas nakt reikia 

budėti.
Maisto ir kita ko stoka.
Sunki karo našta slegia.
Kanuolių trenksmas kasdien

Jie dėlto geriau įvertina auš-i 
tančią taikos ir laisvės valandą, j

Paryžių, sakoma, atidavė vo
kiečių generolas, kuris esąs nu
sivylęs ir nusiminęs. Jis nemato 
vilties laimėti.

Ir nacių generolams pagalios

Pasidavė 10,000 
Vokiečių

IRUN, Ispanija. — Į pietus 
nuo Bordeaux, ties Belin, jan
kiai ir francūzai patriotai apsu
po apie 10,000 vokičių. šis visi 
pasidavė.

Bordeaux miestas dar neišlais
vintas.

Pietvakarinėj Prancūzijoj 
francūzai patriotai turi armi
ją iš 50,000 vyrų. Armija gerai 
apginkluota.

> Egiptas Nori
Pilnos Laisvės

KAIRAS, Egiptas. — Premie
ras Mustafa Nahas Paša pareiš
kė, kad, karui pasibaigus,

5,500 MAINIERIŲ 
STREIKUOJA

PITTSBURGH, Pa.—Vakari
nėj ir centralinėj Pennsylvani- 
joj 5,500 angliakasių tebestrei- 
kuoja.

Karo Darbo Taryba šaukia 
Washingtonan unijos vadovybę 
pasiaiškinti.

Masiniai Areštai
Suomijoj

NEW YORK, Įlngp. 27.—Suo
mių policija užblokiavo visus 
kelius, vedančius į Helsinkį.

Suareštuota 500 žmonių, apie 
kuriuos policija sako, kad jų po
pieriai nctvarkojjjr jie esą nu
žiūrimi.

Helsinky, gelžkelių stotyse, 
visi pasažieriai apklausinėjami.

Suomių valdžios santykiai su 
Hitlerio valdžia labai geri.

Nesenai Hitleris apdovanojo 
Mannerhėimą ordenu.

Orinė Armada

Dvi Naktys be Robotų

dvi naktis vokiečių mechaniški 
robotai nebombardavo Londono 
ir pietinės Anglijos.

Tiek ilgos pertraukos praei
tyje nebuvo.

KARALIUS UžVEžĖ 
MICHAILOVIČIUI

LONDONAS, Rugp. 26.—Ju
goslavijos karalius Petras išlei
do įsakymą, kuriuo panaikina
ma generolo Michailovičiaus ar
mija.

(Michailovičius buvo Ašies 
talkininkas.)

Vokietijoj
LONDONAS, Rugp. 26.-1,500 

Amerikos bbmbanešių ir kovos 
lėktuvų daužė sintetišku žibalo 
centrus Vokietijoje ir šiaip jau 
karo gamybos centrus. Smar
kiausia pulta Ruhr dislriktas.

Iš Italijos atskridę Skraidan
čios Tvirtovės atakavo Lisen 
karines įmones, mieste Brno, 
Čekoslovakijoj. Čekoslovakijoj 
išdaužyta keli aerodromai.

Moskitai padarė griežtą abla- 
vą ant Berlyno. Tarpe Pas de 
Calai ir Lille atakuota vokiečių 
traukiniai.

300 bombanešių atakavo uostą 
Brest, Normandijoj.

VYR. AL. ŠTABAS, Rugp. 27. 
Penkios Aliantų kolonos, persi- 
kėlusiosi per Seine 200 mylių 
fronte, stumia vokiečių armiją 
atgal link Metz ir Moselle slėnio. 
Priešakiniai Aliantų armijos 
daliniai tik 90 mylių nuo Vo
kietijos rubežių.

Generolas Eisenhoweris įspė
jo Alzas-Loraino ir Luxembur- 
go gyventojus, kad Aliantai tuoj 
bus tuose kraštuose, pakeliuj j 
Vokietiją.
. Britų antroji armija, masiniai 
persikėlusi per Seine, žygiuoja į 
šiaurės rytus, link Pas de Ca
lais, kur yra mechaniškų bom- 
bų-robotų centras.

Besitraukiančius link Reino 
vokiečius sisteinatiškai atakuo
ja iš oro tūkstančiai bombane- 
š'ų. Vakar labiausia koncen
truotųsi prieš Verdun, Metz' ir 
Sedan.

Siame ruože, tarpe upės Sei
ne ir Rouen, maišan pateko apie 
40,000 vokiečių, liekanos septin
tosios armijos. Laukai nukloti 
jų lavonais. Pabėgti jiems nėra 
kelio. Čia juos muša jankiai, 
anglai, kanadiečiai, holandai ir 
belgai.

LONDONAS, Rugp. 27. — Vo
kiečių susisiekimo linijos Pas 
de Calais srity labai sudemora-

lizuotos. Aliantai dar labiau su
stiprino orines atakas.

Londono spauda išsireiškia, 
kad veikiausia dėl tos priežas
ties per dvi naktis robotai neata
kavo Londono ir pietinės An
glijos.

PARYŽIUS. — Vokiečių gar
nizonui pasidavus, suimta dau
giau kaip 10,000 hitlerininkų.

Apie generolo Patton trečiąją 
armiją nėra oficialių žinių. Tū
lomis informacijomis, ji persi
kėlė per upę Marne ir įėjo į 
Rheims.

Tiek lik tikrai žinoma, kad ji 
dvi dienos atgal užėmė Troyes ir 
Marigny de Chatel.

ROMA, Rugp. 27.—Generolo 
Patch septintoji armija daro 
gero progreso Rhone slėnyje, 
čia užimta istorinis miestas 
Avignon.

| Taip-pat išlaisvinta Briancon, 
Alpių srity.

| Pietinis frontas dabar vin
giuoja tarp Avignon, Grenoble 

[ir Briancon.
.Gen. Patch pajėga kontroliuo

ja teritoriją iš 15,000 ketvirtai- 
jnių mylių.

Vėliausiomis žiniomis, fran- 
'cūzų armija užėmė uostamiestį 
. Toulon.

„pas“na įseki,. Hitleriui ir[E8*‘as reikalausiąs pilnos ne- 

Goeringui veikiausia kartuvės -
vaidinasi.

Per penkias dienas Rumunijoj 
Sovietų kariuomenė išmušė ir' 
nelaisvėn suėmė 275,000 vokie
čių armijos.

Jei rumunai užstojo kelią vo
kiečių pasitraukimui per Kar
patų kalnus, dar daug tūkstan
čių vokiečių armijos paklius ne
laisvėn, daug bus išmušta Rumu- 
nijoj.

I Sutartis su Anglija, padaryta 
1936 metais, jo nuomone, 
kia pataisyti.

Premieras pabrėžė, 
EgipĮtas nori susitvarkyti 
mokratiniais pagrindais.

kad

DeGAUlLE PRIBUVO Į PARYŽIŲ
MIESTAS NEDAUG NUKENTĖJO

Berods niekada pirmiaus ir 
patys uoliausi nacių talkininkai 
Amerikos lietuvių tarpe taip 
piktai nerėkė prieš Sovietų Są
jungą, taip labai nesidraskė, 
kaip dabar.

Delko?
Lietuva baigiama išlaisvinti.
Hitlerio armijai kertama 

skaudžiausi smūgiai.
Atrodo, kad ir vienas ir ki

tas juos nervuoja ir dėlto jie 
rėkia kaip už liežuvio kariami.

Wisconsin© Federacija
Už Rooseveltų

OSHKOSH, Wis.—Wisconsi- 
no Darbo Federacija, savo me
tinėj konvencijoj, pasisakė už 
Rooseveltą ir Trumaną.

gaitis, M. Vaidyla rėkia prieš So
vietų Sąjungą, plusta ją.

O tai patvirtina, jog šauksmas 
■‘Three cheers for Hitler...” 
buvo ne per klaidą.

Lai pasidrasko. Kai kurie jų 
neilgai turės progos viešai rė
kauti, tulžį pilti.

Visas svietas džiaugiasi iš
laisvinimu naciais okupuotų 
kraštų, o Pr. Bajoras^ P. Gri-

deris užsigeidė į karius per ra
diją kalbėti. Kada jis atidaro 
burną karo reikalu, visuomet 
išeina Hitlerio gerui.

Karo metu jam geriausia ty
lėti. V. Andrulis.

LONDONAS, Rugp. 27. — 
Generolas de Gaulle, atvykęs 
Paryžiun, įsisteigė savo hedkvo- 
terį. Vokiečių garnizonas pa
sidavė. Tik retai kur girdėtis 
susišaudymai. Kur nekur dar 
ginasi būreliai nacių desperatų.

Prancūzai ir jankiai kariai 
patruliuoja gatves.

Atvykus gen. de Gaulle ir jo 
štabui, mieste įvyko džiaugsmo 
demonstracijos. Civiliai sveiki
no ir bučiavo karius.

Paryžius nedaug nukentėjo. 
Kiek daugiau nuostolių pada
ryta Luxemburg© sodne ir pa- 
lociuj. Kiek sužaloti senato, 
parlamento pastatai ir tūli vieš
bučiai. Tiltai per upę Seine iš
liko čieli.

Paryžiaus gyventojai, pasiro
do, nebadavo, bet maisto trūku
mas didelis. Maisto produktai 
skubiai gabenami Paryžiun.

Prancūzai patriotai gaudo na
cius snaiperius. Jų sugauta ga
na daug.

Suareštuota daug francūzų 
fašistų ir šiaip jau parsidavėlių.

Vokiečių garnizono komandie- 
ru buvo generolas von Choltitz. 
Jis buvo vienas iš bjauriausių. 
Prancūzai džiaugiasi, kad jis pa
teko j jų rankas.

Iš Vichy gauta pranešimas, 
kad tas francūziškų kvislingų 
centras taip-pat išlaisvintas.

Petainas, apie kurio būklę nie
ko tikro nežinoma, sakoma, pa
rašęs laišką premjerui Church- 
illui ir popiežiui, teisindamas sa
vo politiką.

Generolas de Gaulle uždėjo 
vainiką ant kapo nežinomo ka
rio. Ta proga įvyko didžiausia 
patriotinė demonstracija.

Generolas de Gaulle pareiškė: 
“Priešas dar neišvytas iš visos 
Prancūzijos. Mes turime padėti 
mūsų Talkininkams, štai kodėl 
mūsų armija, sykiu su Talki
ninkais, atvyko Pietų Francuzi- 
jon.

“Visi bendrai mes ištrenksime 
vokiečius iš savo žemės. Te
gyvuoja Paryžius! Tegyvuoja 
Prancūzija! Tegyvuoja Respu
blika!”

Sen. Wagner 
Bara Angliją

WASHINGTON. — Senatorius 
Wagner pareiškė, kad Anglija 
elgiasi netikusiai, neįsileisdama 
Palestinon visų žydų, kurie pa
bėgo iš nacių vergijos. (Angli
ja yra nustačius tam tikrą kvo
tą.)

Senatorius Wagner smarkiai 
kritikavo “britų baltąją knygą,” 
kurią Anglija išleido 1939 m.

To dokumento nuostatai la
bai nedraugiški žydams.

Wallace Apie
Karą su Japonais

PORTSMOUTH, N. H.—Vice- 
prezidento Henry Wallace nuo
mone, europinis karas eina prie 
pabaigos. Laimėjus Europoje, 
karas su Japonija neužsitęs 
perilgai.

Jo nuomone, Vokietijos pa
dėtis desperatiška. Ji negali 
atpildyti materiolą ir žmones,

Atsišaukia Į 
Dvasiškius

NEW YORK, Rugp. 26.—CIO 
Politinio Veikimo Komitetas at
sišaukė į Amerikos dvasiškiją 
aktyviai dalyvauti rinkimų 
kampanijoj ir darbuotis už Roo- 
sevelto-Trumano išrinkimą.

Prie Politinio Veikimo Komi
teto sudarytas skyrius, kuriam 
vadovaus kun. Dwight Bradley. 
.Tam pavesta darbuotis tarpe vi
sų tikybų kunigų.

WILL ROGERS Jr.
PRANCŪZŲ FRONTE

WASHINGTON.—Buvęs kon- 
gresmanas Will Rogers Jr., de
mokratas iš Kalifornijos, akty
viai dalyvauja kovose Prancū
zijos fronte.

Will Rogers rezignavo kaipo 
kongreso narys gegužės mėnesį.

Tarpt. Konferen
cijos Delegatai

NEW YORK, Rugp. 26. — 
Dumbarton Oaks konferencijos 
delegatai atvyko New Yorkan 
pasisvečiuoti. Jie nori pamatyti 
miestą ir pasilsėti.

New Yorke šiuo tarpu vieši 
rusų, anglų ir Amerikos dele
gatai.

New Yorkan iš Anglijos pri
buvo Dr. Wellington Koo, Ki
nijos ambasadorius Anglijai.

IŠ ISLANDIJOS 
NEPRAŠĖ BAZIŲ

WASHINGTON, Rugp. 27.— 
Islandijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Vilhjalmur Thor pra
nešė, kad Jungtinės Valstijos 
niekuomet nesikreipė į Islandi
jos valdžią pastovių bazių rei
kale.

Bombanešiams Susikibus 
žuvo 16 Asmenų

LONDONAS. — Susikūlus 
dviem Amerikos bombane
šiams, žuvo 14 Amerikos lakū
nų ir du civiliai. Katastrofa 
įvyko ties Hitchin, Herdfort- 
shire.

BULGARIJA INTERNUOJA NACIUS
LONDONAS, Rugp. 27. — Sovietų Sąjungos užsienio reikalų 

komisariatas praneša, kad Bulgarija nutarė atsimesti nuo Vo
kietijos ir kreipėsi į vokiečių komandą tuoj iškraustyti iš Bul
garijos teritorijos savo karius. Jei vokiečiai neišsikraustys, tai 
jie bus internuoti.

Vokiečiai kariai, kurie perbėgs Bulgarijon iš Rumunijos, bus 
nuginkluoti ir internuoti.

(Ankaros radijas praneša, kad Bulgarijos sostinėj Sofijoj vo
kiečių nebeliko.)

NEW YORK, Rugp. 27.—Sofijos radijas girdėta pranešant, kad 
hitlerininkai nuginkluojami Bulgarijoj.

Bulgarija laukia iš Anglijos ir Amerikos pranešant, kokios jai 
bus pastatytos taikos sąlygos.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE S DAILI
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular editiur i* ar
Enelish Section, by the Workers Publishing Association, 
<nc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
rear 2.50, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year

'/a year $1.25.
Advertising rates on application 

3116 South Halsted Street, Chicago 8, HI. 
PHONE, VICTORY 7325-7326

Entered as second class matter September 28, 192<J, a 
Host Office at Chicago, Illinois, under the

Act of March 3, 1879.

VILNIS Rugpjūčio 28, 1944, No. 203.

Barbary Sutemos
Palyginamai lengvas Paryžiaus pa

ėmimas buvo labai smagi ir kiek stebi
nanti žinia, bet dar labiau stebinanti ži
nia atėjo iš Rumunijos—jos pasidavimas 
ir išstojimas prieš vokiečius.

Tame fronte Hitlerio armijai duota 
pražūtingas smūgis. Per 5 dienas 100,000 
išmušta. Dvi Sovietų armijos išmušė ir 
suėmė nelaisvėn 205,400 vokiečių armijos 
į keletą dienų.

Kada skaitysite šiuos žodžius gal Rau
donoji Armija jau bus Rumunijos sosti
nėj Buchareste, arba jai ten neesant gal 
Rumunija ir Sovietų Sąjunga pasirašys 
karo paliaubas.

Iš Rumunijos keliai atviri j Vengriją 
ir Čekoslovakiją. Vengrijoj taipjau eina 
didelis sąjūdis. Bulgarija nutraukianti 
ryšius su Hitleriu.

Kodėl Rumunija taip staigiai pasidavė?
Kaip žinoma, 1940 metais vokiečiai 

atėmė nuo Rumunijos Transylvanijos sri
tis ir priskyrė Vengrijai. Rumunijos žmo
nės delei to bruzdėjo. Sovietų Sąjunga gi 
sutinka Transylvaniją palikti Rumunijai. 
Ji pažadėjo neliesti Rumunijos kitaip, jei 
ji atsimestų nuo nacių.

Kada Rumunijoj pasireiškė didelis su
judimas, ypač Raudonajai Armijai einant 
jos teritorijon, naciai bandę paimti kraštą 
savo pilnon kontrolėn, kaip jie padarė 
Vengrijoj, bet čionai fašizmo' priešai pa
siskubino nuversti diktatorių Antonesci 
ir uždėję naują valdžią paskelbė taiką.

Sovietų pasiūlymai Rumunijai buvo ge
ri. Iš Rumunijos reikalauta tik vieno: 
stoti Jungtinių Tautų pusėn ir padėti na
cius išvyti iš Rumunijos, nes be to nega
lima karo paliaubos. Rumunai sutiko ir 
tuo budu duota vokiečiams pražūtingas 
smūgis.

Jau ir taip apgriautos nacių armijos 
dar keli šimtai tūkstančių čia žūsta. Taip
gi išgriaunama Balkanų siena į Hitlerio 
imperiją.

Imant dėmesin ir tai, kas dedasi Fran- 
euzijos fronte, tikrai prasidėjo pradžia 
nacių pabaigos.

Prasidėjo sutemos nacių barbarizmui. 
Aušta laisvė Europos tautoms.

kad konferencija pasiduosianti “Stalino 
užmačioms,” bet jų riksmo nedaug kas 
klauso, jiems nedaug kas tiki.

Net ir Kongrese atsiranda vienas ki
tas, kurie kelia triukšmą. Bet juk nepa- 
slaptis, kad Kongrese yra tokių, kurie 
veikė iš vieno su Hitlerio agentu G. S. 
Vierecku, kurie vedė nacių propagandą ir 
dabar tai daro, kad ir netiesioginiai. 
Dėlto visai nenuostabu tas jų riksmas.

Abelnai Amerikos žmonės žiuri į Dum
barton Oaks konferenciją su dideliu pasi
tenkinimu ir gražiomis viltimis.

Jis padės pagrindą gerai tarptautinei 
organizacijai. Tūli sako, kad Woodrow 
Wilsono idėjos vykdosi. Bet svarba ne ta
me kieno tos idėjos, svarba kiek jos geros.

O jos yra geros. Vienybė, kaip rodos, 
yra reali.

Susigėdo
Ir konservatyvus žurnalas “Saturday 

Evening Post”, kuris nors remia republi- 
konus, vis tiek susigėdino pikta propagan
da prieš prezidentą Rooseveltą.

Reakciniai republikonų laikraščiai, ku
rie dažnai palaiko Hitlerio pusę, o ne sa
vo šalies vyriausybę, pradėjo leisti neva 
abejones, jog ir Pearl Harbor atakų gal 
nebūtų buvę, jei prezidentas Rooseveltas 
nebūtų japonus provokavęs.

Kitaip sakant, Japonijos grobikai ne
kalti. Kriminalus, pasalingas jų užpuoli- 
mes ant Pearl Harbor pateisinamas.

Tokia propaganda pasipiktino ir re
publikonų žurnalas. Jis stoja už republi
konų kandidatus, bet jis sako, kad ta pik
ta ir neteisinga propaganda prieš prezi
dentą Rooseveltą turi būti sulaikyta.

Tasai žurnalas taipgi sako:
“Visai aišku, jei Britanija butų nuga

lėta ir jos laivynas butų patekęs Hitleriui, 
Jungtinės Valstijos butų atsidūrę tarpe 
spaustuvų.”

Tuos melus prieš Rooseveltą ypač lei
džia Chicagos pora laikraščių, kuriuos 
Hitleris daug sykių gyrė ir skelbė esant 
“tikrai amerikbniskais”, bet kurių chi- 
cagiečiai kratosi.

Tatai pakartoja ir tūli “komentatoriai”, 
kurių išmintis menka, o neapykanta di
delė, kurie taipgi sužinia ar per kvailu
mą gerai pasitarnauja Amerikos prie- 
čams.

Ta klasta taip didelė ir biauri, kad ir 
republikonų žurnalas susigėdo.

“Saturday Evening Post”, beje, sako, 
kad tokis primetimas, tokis biaurus me
las, daromas Dewey palaikytojų, daugiau 
kenks pačiam Dewey kaip Rooseveltui.

APŽVALGA Laikas Kalbėti Apie Rinkimus

Vienybe Reali
Dumbarton Oaks konferencija vyksta 

geriausiai. Sovietų pasiūlymai tarptau
tinei organizacijai veik nesiskiria nuo 
Amerikos; Britanijos taipjau. Amerika, 
Britanija ir SSSR stoja už mažų tautų 
priėmimą į tarybą ar komitetą.

Manoma, bus sudaryta organizacija 
panaši Tautų Lygai, tik daug efektyves
nė ir stipresnė.

Net ir pesimistiniai stebėtojai, tokie 
kaip kolumnistas Edgar A. Mowrer, pri
pažįsta, kad Dumbarton Oaks konferen
cija tiesia pagrindą realiai tarptautinei 
vienybei, kuri gali taiką užtikrinti, ap
saugoti mažas tautas nuo agresorių, įneš
ti naujas viltis netik Europos, bet viso 
svieto žmonėms.

Dėta labai daug svarbos ant Sovietų 
pasiūlymų. Kurie dar vis yra bent dalinoj 
įtekmėj piktos propagandos prieš Sovietų 
Sąjungą nekantriai laukė paskelbimo So
vietų pozicijos. Jie manė, kad SSSR daug 
kame nesutiks. Jie dabar labai nepaten
kinti, kad to nesutikimo nesimato.

Suprantama, demokratijos priešai, ku
rie visais galimais budais padėjo ir pade
da Hitleriui, dangstydamiesi “nacional
istais” ir kitais vardais neva Amerikos 
reikalų gynimui, lieja tulžį prieš konfe
renciją, bando gąsdyti nesuprantančius,

Geras Reiškinys
“International Teamster”, oficialis or

ganas teamsterių unijos, kuri yra didžiau
sia Amerikos Darbo Federacijoj, turinti 
930,000 narių, sako, kad kongresmanas 
Stephan A. Day, Illinojaus republikonas, 
yra “fašizmo draugas,” taip pat tituluo
jamas ir senatorius Gerald Nye, repub
likonas, North Dakota.

Pažymėtina, kad ADF viršininkai iri- 
dorsavo šiuos kandidatus, bet unijos at
metė tą indorsavimą. Illinois Darbo Fe
deracija pasisakė prieš tą indorsavimą.

Ši didžiausia ADF unija, kuri vien Chi- 
cagoj ir apielinkėj turi apie 80,000 narių, 
pasisakė už prezidentą Rooseveltą. Jos 
žurnalas smarkiai atakuoja darbo žmonių 
priešus, pastatydamas pirmon vieton p. 
Day ir p. Nye.

Tasai žurnalas sako, jei užtektinai to
kių kaip Day ir Nye butų išrinkta Kon
gresan, Hitleris karą nepralaimėtų.

Kongresmanas Day yra kandidatas-at- 
large—tai yra jis kandidatuoja be distrik- 
to, o visoj valstijoj. Prieš jį demokratai 
pastatė Emily Taft Douglas, profesoriaus 
Douglas žmoną. Pats Douglas dabar tar
nauja laivyne.

Mrs. Douglas yra demokratiška ir pro- 
gresyvė moteriškė. Už ją reikia balsuoti. 
Ji patekus Kongresan tinkamai atstovau
tų savo rinkikų reikalus. Jinai yra lojali 
demokratiniams principams.

Illinojaus moters ypatingai turėtų or
ganizuotis ir dirbti išrinkimui Mrs. Doug
las Kongresan. ,

GERAS PATARIMAS, 
PATIEMS REIKTŲ 
PILDYTI.

Savaitraštis “Lietuvių ži
nios” duoda gerą patarimą 
nabašniko Smetonos sūnui. 
Smetonukas reikalauja “su
daryti Lietuvos valdžią” už
sieny, Clevelando priemies
ty, o jei čia neleis, tai kur 
nors Kanądos brūzgynuose. 
“Lietuvos Žinios” gi mano, 
kad tai bergždžią ir sako:

“Kadangi Lietuvos sostinė 
Vilnius jau pasiliko toli už
frontėje ir šiuo tarpu valdo
mas rūsy karinės vyriausy
bės, tai tiksliausia būtų pra
šyti aliantų leisti lietuviams 
savoj sostinėj suorganizuoti 
civilę nepriklausomos Lietu
vos vyriausybę.”

Lietuva jau turi savo ci
vilę vyriausybę. Ji buvo iš
rinkta 1940 metais it veikia 
visam karo laikotarpiui. 
Lietuviams tad nereikalinga 
kita vyriausybė.

Aliantai tai žino, tad lie
tuvių prašymas būtų visai 
bergždžias.

Toliaus tas laikraštis sa
ko:

“Viskas būtų tvarkoje, jei 
paskirtas ‘A. Smetonos įpėdi
nis’ galėtų dabar nuvykti j 
Lietuvą ir, gay^s Lietuvos gy
ventoju pritarimą, suorgani
zuotų ten Lietuvos vyriau
sybę.

“Kadangi tuo tarpu tas įpė
dinis to padaryti negali, tai 
jam geriau bus ir pasilikti ten, 
kur jis yra ir dirbti savo dar
bą, o Lietuvos žmonės, kaip 
tik sąlygos leis,' ir patys suge
bės pasirinkti savo valdžios 
ministerį pirmininką/’

Pasilikti Smetonos sūnui 
Clevelande yra geras pata
rimas. Smetonukas jau ne
bus Lietuvos valdonu.

Teisybė ir tas, kad Lietu
vos žmonės sugebės sau val
džią išsirinkti po karui, kaip 
jie sugebėjo 1940 metais.

Tas geras patarimas Sme
tonos sūnui, taipjau tinka ir 
pačiam p. Gabaliauskui, 
“Lietuvių žinių” redakto
riui, ir jo peršamai Ameri
kos Lietuvių'Tarybai.

Kaip Juliui Smetonai ne
teks valdyti Lietuvos, taip 
ir minėtos tarybos vadams 
geriau jau pasilikti Ameri
koj, geriau ir nesvajoti apie 
valdymą Lietuvos.

Pats p. Gabaliauskas jau 
netiki, kad Lietuva išstos iš 
SSSR ir kad kas ją galėtų

atskirti nuo SSSR, dėlto jis 
ramina save viltimi, kad So
vietų Sąjungai kada nors 
Lietuva pasirodys negeisti
na ir ji tada bus išskirta iš 
kitų tarybinių respublikų.

Tai ir savęs apgaulioji- 
mas, kaip ir kitiems akių dū
mimas.

“L. Ž.” patarimas nesva
joti apie Lietuvos valdymą, 
o geriau jau pasilikti Cleve
lande, Pittsburghe ar Chi- 
cagoj, tinka visiems, kurie 
turi aspiracijas į Lietuvos 
valdonus.

Musų Politinėj Arenoj

IR REPUBLIKONAIS 
NUSIVYLĖ

Clevelando fašistinis laik
raštis “Dirva” skundžiasi, 
kad ir republikonų preziden
tinis kandidatas nepaiso 
“Lietuvos nepriklausomy
bės.” “Dirva” verkšlena:

“Dewey sutiko su Dulles pa
siūlymu, kad Suv. Valstijos, 
Britanija ir Rusija turės pri
laikyti vokiečius nuo tolesnių 
agresijų.”

Dirviniams tas nepatinka, 
jie norėjo, kad būtų susitar
ta prieš Sovietų Sąjungą, 
bet taip nėra. Toliau tas 
laikraštis rauda:

“Tame susitarime su Dewey, 
kaip spauda praneša, Dulles 
yra pasakęs sekančiai:

“Vokietijos prižiūrėjimui 
turi imti dalyvumą Francūzija, 
Belgija ir. N^terjand^i. Pats 
Dewey jam patarė, kad ir Len
kija turėtų būti priskaityta į 
skaičių, bet kas link Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos, Dalies pa
reiškė, jos galės lošti savo ro
les kaipo valstybės Sovietų 
Unijoje.”

Vargšas Karpiukas, jis ap
gauliojo save tikėdamas, 
kad republikonai pasisakys 
prieš susitarimą su Sovietų 
Sąjunga, ir kad republiko- 
nams apeina zaunos lietuvių 
fašistų ir kitų Sovietų prie
šų.

Dabar jis skaudžiai nusi
vylė.

Tūli tautininkų ir katalikų 
politikai jau reikalauja at- 
keisti atsinešimą link SSSR 
—vietoj ją burnoti, bandyti 
su ja susikalbėti, — nes iš 
burnojimo prieš ją nieko ge
ro nebus.

Karpius, Smetonos sūnelis, 
kuris yra politinis kūdikis, 
dar laikosi savo. Bet jie gau
na smūgį po smūgio, nusivy
limą po nusivylimo. Ir juos 
laukia dar daugiau nusivyli
mų.

Didžiausė kozyra, kuria 
republikonų partijos šulai 
mano laimėti rinkimuose, tai 
jų argumentas, kad išrin
kus Rooseveltą ketvirtam 
terminui, šalis pateks po 
diktatūra. Jie net kalba apie 
pataisymą prie konstituci
jos, kuris neleistų niekam 
kandidatuoti daugiau kaip 
antraih terminui.

Bet tųom argumentu var
giai jie ką laimės. Atsimena
me, kad jie jau prieš perei
tus rinkimus šaukė nerink
ti trečiam terminui Roose- 
velto, nes jei Rooseveltas bu
siąs išrinktas, gali būti, kad 
ir rinkimų daugiau nebebu
sią. Rooseveltas pasiliks dik
tatorium. Bet mes matome, 
kad Rooseveltas nepasiliko 
jokiu diktatorium; atpenč, 
jo administracija šiais pas
kutiniais ' keturiais metais 
žymiai praplėtė šalies demo
kratiją ir butų dar daugiau 
praplėtę jei reakcininkai 
iš republikonų pusės (ir ke- 
lioliką “poll-tax” demokra
tų) nebūtų tam kelią užsto
ję-

Kalbėdami prieš diktatū
ros pavojų, jie patys kaip 
tik ir nori tos diktatūros. 
Ką reikštų jei butų praves
tas įstatymas neleisti kan
didatuoti trečiam ar ketvir
tam terminui? Ogi kaip tik 
ir butų atimta demokratinė 
teisė šalies piliečiams pasi
rinkti tokį žmogų, kokio jie 
pageidauja. Tai butų atė
mimas demokratinės teisės 
piliečiams balsuoti už žmogų 
nors ir daugiausiai jis butų 
pageidaujamas.

Kalbant apie aprybavimą 
prezidento rinkime, tie re- 
publikono Dewey šalininkai 
visai nekalba apie aprybavi
mą senatorių ar kongresma- 
nų terminų. O juk yra jų 
kur kas ilgiau ištarnavusių 
negu Rooseveltas.
Republikonų Kandidatas 
ir jo šalininkai

Jei republikonam rupi iš
vengti tos “dlktatorystės”, 
jie tik vienu budu galėjo tą 
padaryti, tai yra pastačius 
žmogų, kuris savo darbais 
butų įrodęs, jog yra tinka
mesnis už dabartinį prezi
dentą; jei jų platformoj bu
tų matoma daugiau demo
kratiškumo. Bet panagrinė
kime paties Dewey rekordus 
ir jo šalininkų-rėmėjų. Pir
miausiai atsiminkime, kad 
republikonų nacionalėj kon
vencijoj, kurioj Dewey bu

vo nominuotas, pamatinį 
spyčių išrėžė Hooveris. Dew
ey iki šiol pats mažai tekal
bėjo ; atvirai pasisakyti ypač 
užrubežiniais . klausimais 
vengė, bet jo šalininkai savo 
rekordais daug mums pasa
ko. Argi bereikia priminti 
bile piliečiui Hooverio rekor
dą? Juk šiurpas apima žmo
gų prisiminus tuos depresi
jos laikus (1929-1932). Tuos 
20 milionų bedarbių ir Hoo- 
verib administracijos atsi
sakymą badaujančius šelpti; 
tas bredlaines ir evikcijas, 
Hooverviles ir farmų forklo- 
zavimus, tas bedarbių de
monstracijas, kuriose žuvo 
ne vienas demonstrantas. 
Ryšyje su tuom reikia pri
minti, kad dabartinis kandi
datas į vice-prezidentus, po
nas Bricker, irgi negeresnis 
buvo bedarbių laikais. Jis 
akyvaizdoje didelių bedar
bių demonstracijų Clevelan
de, būdamas Ohio guberna
torius atsisakė sušaukti spe- 
cialę legislatures sesiją ir . 
paskirti finansų bedarbių 
pašalpai.

Jei Dewey butų išrinktas 
prezidentu, administracijoj 
tuoj pasirodytų hooverinė 
politika; gryžtų depresijos 
laikai, gryžtų bedarbė ir 

' skurdas.
Senatorius Taft taipgi lo

šė didelę rolę republikonų 
konvencijoj. Jis buvo rezo
liucijų komiteto pirminin
ku. Panagrinėkime jo 
belius kongrese. Paskiausis • 
jo patiektas bilius, apru- 
bežiuojantis literatūrą ka
reiviams (bet ne Chicago 
Tribune ir panašius laikraš
čius), uždraudimas rodyti 
filmą “Wilson” kareiviams, 
parodo kokios “demokrati
jos” siekiasi Dewėy ir jo ša
lininkai. Taft balsavo prieš 
subsidijas, stojo už Smith- 
Connally bilių; prieš federalį 
kareivių balsavimo bilių, 
kuris butų suteikęs progą vi
siem kareiviam balsuoti atei
nančiais rinkimais. Lapkri
čio 4, 1943 metais Taft veik 
du metu po Pearl Harbor, 
pareiškė kongrese kad “klau
simas ar musų šalies stoji
mas į karą su Vokietija bu
vo apgalvotas žygis, atrodo 
man abejotinas.”

Pakaks šiam kartui. Ki
tame straipsnyje tęsime šį 
klausimą ir panagrinėsime 
toliaus republikonų kandi
dato ir jo šalininkų rekor
dus ir jų tinkamumą užim
ti šalies vairą. ■ ■ • v

Amerikietis kareivis priklaupęs už apversto nacių “jeep’so” laukia ar nepasirodys kur 
dar užsilikęs fricas. Paveikslas nutrauktas mūsų armijom apsupant Francūzijos sos

tinę Paryžių.

—A. Jonikienė.

LaGUARDIA
GAVO DOVANĄ

NEW YORK, Rugp. 24.—Mar
šalas Tito siunčia New Yorko 
merui- LaGuardia dovaną—piš- 
talietą, k'urį jis su savim turėjo 
per tris metus.

LaGuardia visuomet puikiai 
atsiliepdavęs apie maršalą Tito 
ir jo partizanus.

Churchill pas Popiežių
ROMA, Rugp. 25.—šiandien 

popiežius priėmė privatinėj au
diencijoj premierą Churchill. 
Juodu kalbėjosi apie valandą 
laiko.

Rugsėjo 1 d. popiežius kalbės 
per radiją.

2



Rugpjūčio 28, 1944, No. 203.

IŠ LIETUVOS BROLIŲ IR SESERŲ 
DRAUGYSTES SUSIRINKIMO

Racine, Wis.—Rugpiūčio 
20 d. įvyko Lietuvos Brolių 
ir Seserų Draugijos susirin
kimas, 405—6th st. Įstojo 
vienas naujas narys j drau
gijų, Jonas Galeckas.

Nutarimų raštininkas Ch. 
Kiselis pranešė, kad randasi 
trys ligoniai: A. Podžiū- 
nas, M. Vilavičienė ir Vero
nika Piepulienė. Pastaroji 
jau atsimaldavo nuo pašel- 

•pos, išsirgus 74 dienas.
Rudeninio pikniko paėmi

mui daržo komiteto narys 
Ch. Kiselis pranešė, kad pa
ėmęs miesto daržą Pierce 
Wood Parko, ant 10 dienos 

[rugsėjo. Pranešimas priim
tas ir nutarta rengti pik
niką.

Išrinkta komitetas iš se-, 
kančių narių: Antanas Pel- 
ka ir Ch. Kiselis.

Racino lietuviai kad ir 
mažai, bet visgi paremia 
Lietuvos žmones. Z. Pakš
tienė jau ir vėl man sako, 
kad turi gerų drapanų su
rinkusi dėl poros dėžių pri- 
pakavimo. Manau, kad su
spėsime prisiųsti Į Brookly- 
ną dėl šešto siuntinio.

Taipgi surinkta ant blan- 
kos Liet. Pagelbos Teik. Ko
miteto dėl nupirkimo balti
nių. Aukojo sekančios ypa- 
tos: B. Milimienė $10, Ch. 
Kiselis ir V. Dzindzileto po 
$5; J. Vėgėlienė ir M. Kri

RockfordiečŠŲ Metinis 
Spaudos Piknikas

£> Rockford, Ill.—Pažangūs 
Rockfordo lietuviai smar
kiai ruošiasi savo mėtiniam 
spaudos piknikui. Daugelis 
tariasi, mobilizuoja savo 
kaimynus; visi kas tik galės, 
važiuos dar kartą pasižmo
nėti ant;; t^ro oro toliau už 
miesto. Jau už savaitės, ki
tos nebus taip malonu ant 
lauko; užeis šaltas oras.

Šį metą vilniečių piknikas 
turės nemažai įvairumo. 
Bus nepaprastų svečių. Tu
rėsime tris kalbėtojus. Kal
bės visiem žinomas kaipo ge- 
riausis mūsų kalbėtojas, 
Leonas Prūseika. Nesenai 
atvykusi iš Anglijos Sophie 
Stankus kalbės apie savo ka
ro laiku patyrimus Anglijoj. 
Rinkimų klausimu girdėsi- 

,|me kalbant kandidatą į kon- 
' gresmanus Herbert Max. 

Tai pažangus kandidatas, 
už kurio išrinkimą darbuo
jasi Max for Congress Com
mittee.

Piknikas įvyks rugsėjo 3 
d., Cherry Valley Dam dar- 
žė, ant kranto Kishwaukee 
upės. ‘‘Vilnies” naudai jį 
rengia LLD 29 kp. šokiams 
grieš Dambrazalskio orkes
trą, kuri suteiks lietuviškos 
ir amerikoniškos muzikos ir 
visi galės pasirenkant sulyg 
savo noro gražiai pasišokti. 
Užkandžių taipgi nestokuos. 
Tad visi rengkimės daly
vauti piknike septintadienį, 
rugsėjo 3-čią. Piknikas pra
sidės nuo 10-tos valandos 
ryto. Komisija.

’ LONDONAS, Rugp. 22. — 
Thomas Treanor, Los Angeles 
Times korespondentas, sužeistas 
tanko akcidente, mirė nuo 
žaizdų Londono ligoninėj.

zienė po $2; S. Ragauskas, 
Ona Arzikevičienė ir Z. 
Pakštienė po $1; J. Galeckas 
50c. Viso $27.50.

Zuzana Pakštienė pridėjo 
$3.50 dėl lėšų padengimo 
Express Co. Tie pinigai pir
miau buvo surinkti lėšų pa
dengimui.
LDS 164 Kuopa Rengia Pik

niką Septintadienį.
Rugsėjo 3 d., 1944 m., Lin

coln Parke, Racine, Wis., 
rengiama piknikas, šio pik
niko pelnas dalinamas pu
siau : Kuopos naudai ir Lie
tuvos žmonių šelpimui.

Rengimo komitetas už- 
kviečia visus lietuvius, be 
skirtumo politinių pažiūrų 
bei religinių įsitikinimų, at
silankyti šiame piknike. 
Praleisite linksmai laiką ir 
paremsite svarbius reikalus. 
Tikimės svečių turėti iš Mil
waukee ir kitur. Manoma, 
kad Kenosha draugai ir ne
apleis progos, jie dalyvaus 
mūsų piknike.

P. S. Lincoln Park randa
si prie Spring st. Automobi
liais įvažiavimas tik iš Vale 
st. į parką. Auto busai rei
kia imti No. 3 Grand-State, 
išlipus ant Forest st. eikit į 
vakarus vieną blaką Sate st. 
iki Spring st. ir tada pasu
kite į daržą.

LDS 164 Kp. Komitetas.

Milwaukieciai Stokime 
i Darbą

Milwaukee, Wis. — Kiek 
laiko atgal Lietuvai Pagel
bos Teikimo Centro Komi
tetas išsiuntinėjo koloni- 
ioms laiškus su paskirsty
toms kvotoms, kiek galėtų 
kiekviena lietuvių kolonija 
palei savo dydžio sukelti pa
ramos dėl Lietuvos žmonių. 
Mūsų kolonijai paskirta su
kelti $75. Už sukeltą sumą 
pinigų bus nupirkta drabu
žiai Lietuvos žmonėms.

Kalbamos kvotos buvo 
numatoma, kad bus išpildy
tos iki Labor Day. Tačiau 
vėliausi raportai iš Centro 
rodo, kad mūsų kolonija tuo 
reikalu dar nei piršto nepa
kėlė. Kodėl pas mus toks 
šaltas jausmas link mūsų 
brolių ir sesučių Lietuvoje. 
Visi žinome,.kad jie turėjo 
pergyventi skaudžiausius 
nacių persekiojimus. Jie 
laukia iš mūsų paramos.

Jei Racine lietuviai galė
jo jau virš pusės kvotos iš
pildyti, tai kodėl mes nega
lime?

Didelėje daugumoje kolo
nijų su perviršiu išpildė 
kvotas, o mes dar nepabudo- 
me iš to ramaus miego.

Stokime į darbą, ypač mū
sų organizacijų valdybos tu
rėtų pradėti darbą.

Milwaukee Patriotas.

Grenoble Džiūgauja
GRENOBLE, Prancūzija. — 

Neapsakomu džiaugsmu Greno
ble gyventojai sveikina Ameri
kos armiją.

Okupacijos metu Grenoble gy
ventojai pasižymėjo griežtom 
kovom prieš okupantus.

VILNIS

Amerikietis karininkas samdo francūzus darbininkus atremontuoti pačių francūzų miestą 
Cherbourg. Prispausti prie jūros naciai išdinamitavo prieplauką ir ilgai mūsiškiai nega

lėjo jos naudoti.

Gręsia Vaikams 
Epidemija

Shorewood, Wis.—čia bu
vo įsakyta 3,000 vaikų, kad 
niekur neitų iš namų, ypač 
jaunesniems negu 16 metų.

Šį įsakymą davė Dr. Je
rome Jekel, miestelio svei
katos prižiūrėtojas. Jis pra
nešė, kad jau užrekorduota 
11 susirgimų ir 2 mirimai.

Daugiausia susirgimų pa
sikartojo šiaurryčių dalyje.

Tokiame atsitikime ge
riausia neleisti vaikų iš na
mų, tuom sutaupinsite išlai
das ir vaikų sveikatą.

Vietinė.

Nubalsuota Padidinti 
Suma Ant $2,000,000 
Del Našlaičių Namų

Milwaukee, Wis.—čia eina 
tarptautinis suvažiavimas 
Loyal Order of Moose. Jie 
savo suvažiavime, rugpiūčio 
22 d., priėmė tarimą, kad 
dar pridėti $2,000,000 dėl pa
didinimo ir sutvarkymo naš
laičių namų.

Ypatingai atžymėta šios 
vietos: Orders prieglauda, 
Mooseheart, Ill., ir senų 
žmonių prieglauda, Moose- 
haven, Fla.

Geras darbas rūpintis 
našlaičiais ir senuoliais, ta
čiau tuo reikalu turėtų daug 
daugiau pasirūpinti mūsų 
valdžia. Nežiūrint kokio am
žiaus tie žmonės būtų, jie 
yra žmonės ir mūsų šalies 
piliečiai.

Mihvaukietė.

COUGHLINO “UNIJA” 
OFICIALIAI ’ PALAIDOTA

Lansing, Mich.—Valstijos 
sekretorius oficialiai prane
šė, kad kun. Charles E. 
Couglino National Union 
for Social Justice tapo pa
laidota birželio 30 d. šių me
tų. Spėjama, kad toje orga
nizacijoj prigulėjo tarp 5 ir 
10 tūkstančių narių.

Sutartis su Prancūzais
WASHINGTON, Rugp. 25. — 

Generolas Eisenhower suteikė 
francūzams daliną savivaldybę 
išlaisvintose srityse. Tuo reiką? 
lu pasirašyta sutartis su Fran
cūzų Nacionaliu Komitetu.

Dviem Generolais Mažiau
NEW YORK, Rugp. 23.—Ja

ponų karo ministerija skelbia, 
kad karo fronte žuvo dar du ja
ponų generolai—Genkiči Šimą 

|ir Genzo Minakami.

Pittsburghiečiai Pagel
bėkime Lietuvos 
Žmonėms

Pittsburgh, Pa.—LDS 160 
kuopa rengia išvažiavimą 
labai puikioj vietoj ir geru 
laiku, prieš pat Labor Day, 
rugsėjo 3 d., Ehrler S. 
Grove, Franklin, Pa.

Daugeliui lietuvių ta vie
ta yra žinoma. Čia puikiai 
įrengta svetainė šokiams. 
Visi galėsime pasišokti prie 
geros Alberto Sharps mu
zikos.

Visas šio išvažiavimo pel
nas skiriamas dėl sušelpimo 
Lietuvos žmonių, kurie tiek 
daug nukentėjo nuo karo.

Visi žinome, kad mūsų se
noji tėvynė Lietuva jau bai
giama laisvinti iš po Yiacių 
vergijos. Bet tie nevidonai 
traukdamiesi iš Lietuvos 
viską plėšia, kas dar buvo 
likę neatimta laike jų oku
pacijos. Ką negali išvežti, tai 
naikina ir dar degina jų na
mus.

Visi dalyvaukime šiame 
išvažiavime, sušelpkime 
vargstančius mūsų brolius, 
sesutes ir gimines. Taipgi 
natys bendrai pasilinksmin
kime, kad jie išlaisvinti iš 
nacių vergijos.

Į išvažiavimą važiuokite 
No. 88 keliu iki Emsworth, 
Pa. Pasiekus pirmą raudoną 
šviesą bus Camp Horn Rd., 
pasukite į dešinę ir važiuo
kite prisilaikant kairiąja

Nevisada Reikia 
Juokauti

Baraboo, Wis.—Patikrin- 
tojai karo reikmenų siunti
nių, Badger Ordger Plant 
surado, kad “powder” (pa
rako) pakečiukai keistai nu
dažyti.

Peržiūrinėjo veik visus ir 
surado tokių ženklų gana 
daug, čia prasidėjo įtari
mas, ar nėra koki chemika
lai, kurie gali iššaukti spro
gimą Kuomet padarė pilną 
tyrimą, surasta, kad tai lū
pų dažai (lipstick).

Kada giliau imta tyrinėti, 
sužinota, jog merginos, ku
rios ten dirba, susitarė pa
siųsti po bučkį savo vaiki
nams į karo frontą, linkėda- 
mos, kad jie “atvestų joms 
po vieną nacį.” “

Jei tai būtų ne karo metu, 
būtų gražus juokas, tačiau 
kuomet tas viskas atnešė ne
mažai nuostolių ir sutrukdė 
darbą, tai toki juokai žalin
gi. Be to, jei tas daroma, tu
rėjo būti pranešta peržiūrė
tojams, tada nebūtų įvykusi 
tokia nuožiūra.

Darbininkė.

Į Angliakasiai 
Už Rcoseveltą 
Šiuose Rinkimuose

Pittsburgh, Pa. — United 
Mine Workers lokaluose 
eina rinkimas delegatų į 
penkto distrikto (Pittsbur- 
gho apielinkėj) konferenci
ją. Didelė didžiuma iki šiol 
išrinktų delegatų, kaip ap
klausinėjimas parodė, stovi 
už Roosevelto išrinkimą ša
lies prezidentu. Daugelis iš 
delegatų, kaip pasirodo, vei
kia demokratų partijos kliu- 
buose.

Daugelis lokalų jau pri
ėmė rezoliucijas už Roose
velto išrinkimą. Dadžiausis 
lokalas Allegheny paviete, 
Harmariville lokalas tokią 
rezoliuciją priėmė ir pasiųs 
į konferenciją. Tokias rezo
liucijas taipgLperleido loka- 
lai miestuose: Renton, New
field, Barking, Harwick, 
Russelton ir Brackenridge.

Šioje apielinkėje kaip ir 
rytinėj Pennsylvanijos da
ly, John L. Lewis įtaka taip
gi nupuolė mainierių tarpe. 
Visur eina judėjimas už Ray 
Edmundson prieš Lewis’ą. 
Plačiai platinasi Edmundso- 
no šalininkų leidžiamas laik
raštis “Voice of Autonomy 
and Self-Government.”

Mainierys.

MASKVA, Rugp. 24.—Sovietų 
fronte suimta nelaisvėn pulki
ninkas Adolfas Papen, Vokieti
jos diplomato Papeno brolvai
kis.

Nauja “Vilnies” Išleista Knygelė

BRONIUS VARGŠAS 
(LAUCEVIČIUS)

Apysakininkas, Dramaturgas, 
Visuomeninkas.

Parašė DR. A. PETRIKĄ

Kaina 15 centų

Tai Nepaprastai Įdomi Monografija.
Kas užsisakys didesni egzempliorių 

skaičių, bus Duodama Nuolaida.

Kreipkitės:

“VILNIS”
3116 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Trečias puslapis.

Suvaržomas
Kuriamos Alyvos 
Naudojimas

Dėl žibalo ir kilų kuriana- 
inųjų alyvų trūkumo, OPA su
laikė išdavimą kurianamosios 
alyvos karštam vandeniui, na
mų šildymui ar namų apšvieti
mui tuo atveju, jei namų savi
ninkas ar-prašytojas tūri tam 
tikslui tinkamas sąlygas elektrai 
panaudoti.

Jeigu elektros įrankiai nėra 
tinkami, alyvos kiekis bus su
mažintas tiek, kiek jos galima 
sutaupyti naudojantis elektros 
įrankiais. O.W.I.

kryptimi iki privažiuosite 
Bellevue Garden, nuo čia su
kite į dešinę ir važiuokite 
iki privažiuosite išvažiavi
mo vietą.

Kviečia Komisija.

Kenosha, Wis.

Charm Beauty Salon
LaFaire Beauty Salon

Mes Grožę Pagražinam 
Visokis dailės — kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS
3103 — 60th Street

Phone 2-300'
Phone 2-4869 

6819—14th Avenue

CUDAHY, WIS 
Smagiausia Lietuviška Užeiga 

BILL’S TAVERN 
BILL THOMAS, Sav.

5274 S. Packard Ave., Cudahy, Wis.
Telefonas—SH: 9936

Tarpe S. Milwaukee ir Milwaukee Highway

Jei Būsite Racine, Wis., Nepamirškite 
Atsilankyt—

STANLEY S TAVERN
Savininkas ST. RAGAUSKAS 

Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai 
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis. 

Phone No. 2-1415

Didžiausia ir Gražiausia 
Užeiga

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street 
WAUKEGAN, ILL. 

Boleslovas Masiliūnas, Sav.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugpiūčio 28,1944, No. 203.

Jonas ŠIMKUS.

Laiškas Yra!
(Novelė iš apysakos “žmogus”)

Trys draugai prisiplojo prie žemės ir 
kurį laiką tylėdami •žiūrėjo j priekį. Vi
siškoje pritemoje tarytum matėsi vokie
čių spygluotos užtvaros, kurias jie kiek
viena proga visur stato.

Bartkus dar nutarė palaukti ir gerai 
įsižiūrėti į nuolatos tamson nirstančią ap
linką, kad geriau būtų orientuotis grįž
tant. Jis stengėsi sutelkti visą savo dė
mesį duotam uždaviniui vykdyti, bet pa
šalinės mintys nuolatos skverbėsi į galvą, 
ir žiūrėdamas į tolumą jis protarpiais 
matė prabėgusio gyvenimo vaizdą.

—Nu, kaip? Miego nesinori, jis krei
pėsi į draugus, tarytum pats save išblaš
kyti norėdamas.

—Ne,—pasigirdo kuždomis ištartas 
draugų atsakymas.

—Bandysim. Ir Bartkus pradėjo rė
plomis eiti pirmyn. Jo kojos ir rankos 
smego į sniegą ir kartais net iki smakro 
pasinerdavo sniego pusnyje.

Jie skubino, kad greičiau pasiektų vo
kiečių linijas.

Maždaug per šimtą žingsnių jie aiškiai 
pastebėjo vokiečių spygliuotąją. Bet ji 
buvo ne visur.

Bartkus nutarė skverbtis kaip tik pro 
tą vietą, kur vielos, nes jis tarė ten nesant 
minų pavojaus.

Nei iš vieno nei iš kito šono nebuvo gir
dėti nė gyvos dvasios, nors reikėjo ma
nyti, kad jau šioje apkasų pusėje turi būti 
vokiečių postų.

—Už užtvarų smarkiai nusilakę miega, 
arba pasitraukė toliau,

Bartkus nutarė su draugais griežtai 
pasidalinti uždaviniais. Korką jis pasi
liko greta savęs, Gužą pasiuntė truputį į 
šoną ir įsakė šliaužti paskui juos kaip re
zervui, jeigu jiems dviems nepavyktų su
sidoroti su uždaviniu.

Vokiečių apkasai, atrodė, buvo skubiai 
paruošti. Jie sprendė iš to, kad daugelyje 
vietų sniegas nebuvo spėjęs pilnai pri
dengti išraustų žemių. Todėl negalėjo 
būti ir kalbų apie tai, kad kurioje nors 
vietoje nebūtų galima laisvai prašliaužti 
į priešo užnugarį.

Bešliaužiant dar toliau, Bartkus paste
bėjo staiga pakylant nuo žemės mažas 
švieseles.

—Kas čia per žiburiavimas, kaip tu 
manai?—jis kreipėsi į Korką.
i—Aš manau, kad vokiečiai savo ciga

retes smilko.
Ir jiedu slinko toliau.
Staiga viename šone pasigirdo duslus 

vokiškas balsas.
—Bliurba.
—Bliurba rupūžės,—pritarė Bartkus.
Jis atsisuko pasižiūrėti, ar toli nuo jų 

pasiliko Gužas. Jo siluetas buvo dingęs, 
bet Bartkus buvo įsitikinęs, kad draugas 
turi būti visai netoli.

—Kaip atrodo?—jis paklausė Korkos, 
—į ką kibsime?

—Aš manau,—visai pakuždomis kalbė
jo Korka,—reikia pasirinkti tokį apkasą, 
kuris būtų nuošaliau. Iki stačio bestyp- 
sančio vokiečio, manau mes neprišliau- 
šim. Perdaug tolima kelionė.

—žiūrėk,—perstojęs šliaužti pradėjo 
aiškinti Bartkus.—Nužiūrėtąjį pulsiu aš. 
Mano jėgų užteks vienam sudoroti.

Korka tylėjo. Jis neprieštaravo ne to
dėl, kad bijotų pulti, bet todėl, kad ir jis 
manė: jog tokia taktika bus geriausia. 
O, be to, Bartkus nepalyginamai už jį sti
presnis.

Bartkus, įtempęs dėmesį, stengėsi tam
soje įsižiūrėti vienišą apkasą. Bet kaž
kodėl įo akyse vėl ėmė klaidžioti senai 
praėjusios dienos. Jis prisiminė jaunys
tės dienas, kaip lygiai šitaip pat šliauž
davo žiemą prie ierubių, paskui save vilk
damas seną dvivamzdį tėvo šautuvą. Jau, 
rodos, ranka pasiekiamas paukštis, kaip 
staiga purpteli iš po nosies...

■ Bartkus atsikratė prisiminimo, bet po

matyti vaizdo jo dūšioje pasidarė leng
viau.1 Jis nugalėjo baimę, kuri nejučiomis 
skverbėsi į smegenis.

Dabar jis planavo, kaip įvykdys ataką. 
Jis suduos automato buože per sprandą. 
Būtinai per sprandą, nes duodant per gal
vą, gali nuskambėti kaskės aidas. Ir tas 
vokietis, kurį jis sugriebs, jam atrodė, 
bus rudais plaukais ir liesas kaip mūkelė.

Bet savo sprendimą jis pergalvojo. Au
tomatu jis visai neturi suduoti. Jis turi 
griebti vokietį už gerklės, kad tas nė bėė 
nebeišbliautų. Neiškentęs jis pasisuko į 
Korką ir tarė:

—žinai, vokietį visuomet tik už ger
klės. Kitaip jis ims rėkti. Jei ir pri
smaugsi, tai vis dėlto nepastips, kol atve
sime... •

Korka tylėjo.
Staiga visai netikėtai po pat Bartkaus 

nosimi išniro nedidelis apkasas. Jis iš
tiesė savo kaklą kiek įmanydamas, kad 
pamatytų, kas apkase darosi.

Į viršų atkraginęs goserę stovėjo nedi
dukas minosvaidis, o duobės dugne ma
tėsi žmogus. Vienas žjnogus. Bartkus 
atidžiai žiūrėjo, ieškodamas kito vokiečio. 
Bet jo nebuvo.

Jis taip pat norėjo įsižiūrėti, ar vokietis 
stambus, bet tamsoje matėsi kažkoks 
grumulas, kuris maža kuo skyrėsi nuo 
aplink apkase juodavusios žemės.

Bartkus atbula ranka apčiuopė Korkos 
petį ir stumtelėjo jį truputį atgal, o pats 
įtempė visus nervus ruošdamasis šuoliui.

Jo šuolis į apkasą buvo toks lengvas, 
kaip gerai išdresiruoto luokio. Vokietis 
nespėjo ir aiktelėti. Stiprios rankos pro 
pastatytą apsiausto apikaklę greit surado 
vokiečio kaklą. Bartkus jautė, kaip vo
kietis visu kūnu dreba ir beviltiškai savo 
pirštinėtomis rankomis bando išvaduoti 
kaklą, kad atgauti kvapą.

Praslinko kelios sekundės. Prie apkaso 
prišliaužė Korka ir pakuždomis ėmė 
klausti:

—Kaip, tvarkoj?
—Lipk šen.
Jiedu iškratė vokiečio kišenes, atėmė 

peilį ii- durklą, o paskiau iš apkaso ištem
pė ir belaisvį.'

—Los, forverts!—tiesiog į ausį vokie
čiui švokštelėjo Bartkus.

Vokietis grobstė orą ir palengva ėmė 
keltis nuo žemės.

Bartkus jį staiga prispaudė prie snie
go ir pats pasistūmėjęs pirmyn porą 
žingsnių, ėmė paskui save tempti vokietį 
už kairės pažasties. Korka iš apkaso iš
kėlė vokišką minosvaidį ir juo baksnoda
mas belaisvio nugarą, didino suimto vo
kiečio baimę.

Staiga į viršų šnypšdama švystelėjo ra
keta. Balta spiginanti šviesa, atsimušusi 
į sniegą, tiesiog apakino draugus. Bet jie 
taip glaudžiai buvo prisispaudę prie snie
go, kad priešas jų judėjimo negalėjo pa
stebėti.

Sekundei praslinkus pykštelėjo keletas 
šautuvo šūvių ir į dangų išlėkė dar viena 
raketa. Pagautas vokietis pradėjo ste
nėti ir kriokti. Bartkus vėl suspaudė vo
kiečio ryklę ir sustabdė šliaužimą.

Sniego lyguma nulėkė serija trasuo
jančių kulkų. Atrodė, kad vokiečiai tar
tum išsimiegojo ir pradeda kovą su 
tamsa.

Keletas trasuojančių kulkų prašvilpė 
virš Bartkaus galvos. Jis sprendė: tai 
gali būti atsitiktinis dalykas. Bet šūviai 
neretėjo. Vokiečiai kažką užuodė.

Draugai vėl paspartino šliaužimą. Kor
ka numetė į šalį vokišką minosvaidį ir pa
ėmęs vokiečiui už kitos pažasties, padėjo 
draugui tempti belaisvį.

—Sunkus velnias,—lietuviškai prabilo 
Korka.—Matyti daug svetimų vištų suri
jęs,—bandė juokauti Bartkaus draugas.

(Bus daugiau)

Laivyno gydytojas komandieras Paal Torland, seattlie- 
tis, apriša žaizdas vietinio kūdikio ant Guam salos, kurią 

mūsiškiai nesenai išlaisvino nuo japonų.

BALTIMORES LIETUVIU MINTYS IR DARBAI 
DĖL LIETUVOS ŽMONIŲ

Baltimore, Md. — Paėmęs 
aukų rinkimo blanką nuėjau 
aplankyti lietuvius. Pasek
mės buvo nekokios, dauge
lis išsireiškė, kad neduos au
kų jokiam fondui todėl, kad 
po Pirmo Pasaulinio Karo 
amerikiečių aukų niekas 
Lietuvoj negavo, viskas bu
vo sunaudota privatiškam 
pasinaudojimui. Iš Ameri
kos lietuviai nuvažiavę į Lie
tuvą asmeniškai patyrė, kad 
ten biedni žmonės negavo 
mūsų aukų. Amerikoj nu
pirkti cigaretei už mūsų au
kas Lietuvos kareiviams ten 
buvo pardavinėjami už dvi
gubą kainą. Daugelis sakė, 
kad kaip bus; atsteigtas su
sisiekimas, tai privatiškai 
šelps saviškius.

Tokios tai pasekmės likę 
nuo tų ponų darbo, kurie 
neva “rūpinosi” šelpti Lie
tuvą po 1914-1918 metų ka
ro. Bet gi ne taip yra dabar, 
Lietuvai Pagalbos Teikimo 
Komitetas jau penkis siun
tinius pasiuntė, dovanos 
gautos ir daug žmonių jau 
gavo nuo lietuvių laiškus su 
padėkavone už tas dovanas.

Nėra blogas nusistatymas 
šelpti saviškius, bet kol bus 
atsteigtas platus su Lietu
vos gyventojais susisieki
mas, tai jiems dabar reika
linga greita pagalba. Hitle
rininkai labai nuteriojo Lie
tuvą, sugriovė namus, at
ėmė šiltus drabužius, o čia 
artinasi jau ruduo, vėliau 
žiema, tai mūsų pagalba rei
kalinga skubėti.

Yra žmonių ir visai suga
dintų tos pro-hitleriškos 
spaudos. Jie,- vietoj kalbėti 
apie karo laimėjimo parei
gas, tai ima plūsti Lietuvos 
partizanus, raudonarmie
čius. Atrodo, kad ta pro-hit- 
leriška spauda visai išrovė 
jų žmoniškumo ir artimo 
meilės jausmą. Jie plūstasi, 
kitus vadina “išgamom,” 
“Lietuvos pardavikais ru
sams.” Dalis jų vėliau pasi
taisys, dalis tokiais jau ir 
pasiliks.

Kas dėl progresyvių žmo
nių ir organizacijų, tai jie 
dirba, kiek gali karo laimė
jimui. Lietuvai Pagalbos 
Teikimo Komitetas buvo pa-

Žuvo Karys
Estei Baugus

Aurora, III.—Pereitą sa
vaitę gauta žinia iš Karo 
Departmento, kad žuvo ka
ro lauke, Prancūzijoj, karys 
Estei Baugus, 31 metų.

Jo tėvelis Jonas Baugus, 
kuris gyvena po antrašu 
1032 Indiana avė., tuo laiku, 
kada telegrama atėjo, buvo 
išvykęs į Kaliforniją atlan
kyti kitą savo sūnų, kuris 
eina karines pareigas.

Gaila jauno kovotojo, kad 
teko be laiko apleisti mus.

skyręs Baltimorės lietu
viams sukelti $200 pagalbai 
Lietuvos žmonių, kad būtų 
galima nupirkti apatinių 
baltinių, muilo, apsiavų, tai 
ta kvota jau su kaupu su
kelta. Ir drapanų rinkimas 
eina gerai, 355 svarai gerų 
drabužių jau pasiųsta į cen
trą pasiuntimui Lietuvon. 
Pirm šis Lietuvai Pagalbos 
Teikimo Komitetas susior
ganizavo Brooklyne, tai 
mes daug gerų drabužių pa
siuntėme per Russian War 
Relief, o dalis jų teko ir lie
tuviams, gyvenantiems gi
liau Sovietų Sąjungoj.

Baltimorėj nuoširdžių lie
tuvių yra gera pagalba Lie
tuvos žmonėms, tik bėda, 
kad pas mus veikėjų stoka. 
Dabar Lietuva jau baigia
ma išlaisvinti iš nacių vergi
jos, tai mums reikia daugiau 
dirbti. Progresyviškos orga
nizacijos yra užsibrėžę pra
kilnų ir platų pagalbos vei
kimą ir į tą darbą kviečiame 
visus teisingus ir sąžiniškus 
lietuvius. Visi geros širdies 
lietuviai turėtų prisidėti 
prie to darbo.

Tą darbą pradėjo Lietu
vių Literatūros Draugijos 
25 kuopa, Liet. Darbininkų 
Susivienijimo 48 kuopa, Mo
terų Mezgėjų Kliubas. Mo
terys geriausiai veikia ir 
joms daugiausia kredito 
priklauso. Jos suranda nau
jus būdus surinkimui aukų 
Lietuvos pagalbai, niekados 
nepavargsta ir nesiskun
džia.

Gi tie lietuviai ir jų. orga
nizacijos, kurie nusistatę 
prieš tarybinę Lietuvą, tai 
sumigo, tartum jų visai nė
ra. Tie dideli “patriotai” 
nieko nedaro, kad pagelbėti 
Lietuvos žmonėms. Rodosi, 
kad jau nebeliko to “gimto 
krašto,” brolių ir sesučių, 
apie kuriuos jie tiek daug 
pirmiau šūkavo, čia reikia 
priminti tiems žmonėms: 
Kaip jūs galėsite susitikti 
veidas į Veidą su Lietuvos 
žmonėmis? Kaip jūs galėsi
te, jiems į akis žiūrėti ten 
nuvažiavę po karo, jeigu da
bar juos pamirštate, jeigu Į

čia gyvendami norite jiems 
padiktuoti tvarką?

Gerieji lietuviai, visi, kam 
brangi žmogaus laisvė, at
minkime, kad mes gyvena
me Amerikoj, mes čia tvar
kome savo gyvenimą, o Lie
tuvoj taip jį tvarkys mūsų 
broliai ir sesės, kaip jiems 
bus geriausiai. Mes būdami 
Amerikoj padėkime lietu
viams mūsų senoj tėvynėj 
drabužiais, kitais reikmeni
mis, ko jiems taip reikia.

J. Balsys.

Nors jis žuvo kaipo-didvy- i 
ris už viso pasaulio laisvę, 
jo mirtis yra skaudi nevien 
saviesiems, bet ir visai žmo
nijai.

Kruvinieji naciai užsimo
jo pavergti pasaulį ir išžu
dyti milionus jaunų,. stiprių 
vyrų, ka<t tuom sulaikyti pa- 
šaulį nuo pažangos.

Ateina ir jiems galas, jie 
turės skaudžiai atsakyti už 
nekaltų žmonių išlietą krau
ją. .

Didžiausia užuojauta 
Baugų šeimai. O tau, narsus 
didvyri, tebūna lengva šalta 
žemelė. Mes tavęs neužmirš 
Šime amžinai, nes tu žuvai' 
apgindamas mūsų visų reL 
kalus.

Pažystama.
Tik “Vilnyje” terasite raštus -Ą 

geriausių Lietuvos rašytojų. 
Pasakykite apie tai ir savo pa
žįstamiems. ,• --y

URBA
Gėlės Mylintiems, Vestuvėm- 

Bankietams, Lsidotuv6ms
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

| Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis J 

| LOVEIKIS-Kviętkininkas' ’ 
:• Gėlės Vestuvėm, Bankietam, P agrabam
S 3316 S. Halstcd Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės |

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehiir 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam Stoviui prieinamas.

d

LAIDOTUVIŲ DIRiKTOmi
NARIAI CHICAGOS LIETUVIU LAIDOTUVIŲ * r 

DIREKTORIŲ AŠSOCIACUOS

■aOu.Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

Turim Koplyčias VisoseMiesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Caiial'2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE S572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN. AVENUE. TEL. PULLMAN 9661

4



p-’~niūčio 28,1^44, No. 203. VILNIS Penktas puslapis.

Dar Vienas Didelis 
Piknikas Šią Vasarą 
Bus Gražus Meniškas Pro
gramas Ir Visokių 
Margumynų

Ateinantį sekmadienį, rug
sėjo 3-čią, Justice Parke 
įvyks didelis Kultūros ir Me
no kliubo piknikas. Bus gra
žus programas. Apart Cice
ro Liet. Liuosybės Namo 
Bendrovės pikniko, kuris 
įvyks savaitė vėliau, rugsė
jo 10-tą, Liberty Grove, bu
vusioje Dambrausko farmo- 
je, daugiau didelių piknikų 
pažangiečiai neturės šią va
sarą.

Turėkite omenyje ateinan- 
k tį sekmadienį ir visi rengki- 
”~tės būti radijušnikų piknike.

Kultūros ir Meno kliubo 
pikniko rengimo komitetas 
užtikrina visus, jog bus vis
ko vaišėms ir gražus meniš
kas programas.

Kultūros Moterų choras, 
kurio mokytoja yra Alice 
Steponavičienė, apsiėmė pro- 
gramo pildyme dalyvauti. O 
kur kulturietės pasižada bū
ti, tai jos pagirtinai pasiro
do.

Laisvės Kanklių Choras, 
kuris turi puikų rekordą 25- 
kių metų šaunios darbuotės, 
apsiėmė dalyvauti programo 
pildyme. Anna Petrutienė, 
choro mokytoja, prirengia 
chorą puikiam pasirodymui.

Radijo kliubas užsitarnau
ja visos publikos paramos, 
ši kulturinė-meno organiza
cija duoda kas antradienis 

_ vakarais gražius progra
mas iš WGES stoties.

l Reikia žodis tarti ir kliu
bo nariams. Žinoma, jog 
kliubo nariai atlieka lietu
vių kultūros kėlimui labai 
gražų darbą. Tačiau prime- 
nam, jog neužmirštų nariai 
savo pikniko, kuris bus šį 
sekmadienį, kad savo daly
vavimu dar daugiau prisidė
tų prie kliubo stiprinimo.

Tad per visą savaitę reng
iatės į pikniką, kvieskite sa
vo pažįstamus ir visi , skait
lingai rugsėjo 3-čią dalyvau
kite piknike Justice Park 
darže, kampas Kean ir Ar
cher avė.

Kviečia Komitetas.

1,200 Mylių Atlanti- I 
ku Laivelyje

Sugryžęs pas tėvus jūrei
vis James V. Spinelli, 19 me
tų, 709 S. Hermitage avė., 
pasakoja, kaip išsigelbėjo 
nuskandinto laivo komanda 
iš 52 žmonių. James Spinelli 
tarnavo artileristų koman
doje. Jie saugojo prekinį lai
vą nuo priešų. Priešo sub- 
marinas nuskandino laivą 

' Atlantike. Laivo komanda iš
sigelbėjo. Per 10 dienų pa
darė 1,200 mylių kelio per 
Atlantiką laiveliu ir sugryžo 
į Jungtines Valstijas.

■ Jūreivis sako butų plaukę 
į Afriką, ten buvo tik 300 
mylių, bet vėjas buvo prieš 
juos, tai plaukė į Ameriką.

Vidutiniai darė po 120 my
lių per parą.

Dėlei Rendų ir 
Rendauninkų Lyzu

Spalio pirmą daugelio 
rendauninkų persikrausty
mo diena. Sako, kiek yra 
gauta visokių paklausimų 
Kainų Administracijos ren
dų skyriaus raštinėn, tai 60 
nuošimčių paklausimai apie 
listus.

Rendauninkai klausia kaip 
bus su listais, nes namų sa
vininkai reikalauja pakelti 
10 nuošimčių rendas pagal 
naują listą.

Rendų kontrolės viršinin
kas McCarthy sako, jog ren
dų pakėlimas yra neteisėtas 
dalykas, namų savininkai 
negali to daryti. Jei bus duo
dama kur rendos pakelti, tai 
tik per specialį prašymą.

Karo Pramonei Reikia 
50,000 Darbininkų

Zerblis Užmuštas, 
Borisas Sužeistas

Karo Departmcntas paskelbė 
58 chieagiečių pavardes, kurie 
žuvo karo fronte. Paskelbtų 
pavardžių tarpe yra pavardė ir 
seržanto Edwardo Zcrblio. Jo 
žmona, Mrs. Margaret Zerblis, 
gyvena 1853 Concord PI.

Taipgi Karo Departments 
skelbia, jog 15 chieagiečių jū
reivių liko sužeista kovoje prieš 
priešus. Jų tarpe paskelbta lei
tenanto John Bariso pavardė.

Leitenanto motina, Mrs. A. 
Barisas, gyvena 10810 Edbrook 
avė.

ŠVA-ŽINGSNIS LINK 
RŪMO.

Buvo daug nusiskundimų, 
kad iš Indiana valstijoj esa
mų miestų daug srutų nulei
džiama į ežerą.

Dabar planas natvirtintas 
ir American Maize Pro
ducts Co., iš kurios įmonės 

/^srutos eidavo į ežerą, imasi 
išbudavoti sanitarinį dis- 
triktą.

To distrikto išbudavoji- 
mas lėšuos $500,000. Dirb
tuvė randasi Hammonde.

Karių Baloto Klausimas ■ 
Supreme Teisme 1

Varde Illinois valstijos ] 
keletos karių advokatų už- ; 
vedė bylą federaliame Sup
reme teisme. Byloje reika- , 
lauja teismo nuomonės. No- : 
ri, kad teismas padarytų pa
reiškimą, kad yra būtina tei
sė ir šioje valstijoje vartoti 
karių federalį balotą.

Bylos užvedėjai aiškina, 
jog valstijos įstatymas del1 
karių balsavimo neatsakan- nuošimčių“ balsavę, kad su- 
tis, nes didžiuma jų neturės stabdytų, 30 balsavę už sub- 
progos balsuoti pagal tą ba- sidijas, o 20 susilaikę.
lotą. | Subsidijos ne vienus far-

Iš kitos pusės, valstijos merius liečia. Jos yra, kad 
valdžia karių tėvus ir gimi- farmerių parduodamų mai
nės ragina paimti iš apskri- sto produktų kainas palaiky- 
čių balsavimų tarybų kor
čiukes ir pasiųsti tarnaujan
tiems ginkluotose pajėgose, 
del pareikalavimo valstijos 
balotų.

Jaučių Augintojams 
Esą Geri Metai

Illinois Universiteto agri- 
kulturinio departmento pro
fesorius padarė peržvalgą 
gyvulių ūkio ir rinkos kainų. 
Jo nuomonė šiemet bus geri 
metai jaučių augintojam, 
žurnalas “Farmer Speaks” 

pravedė šiaudinius balsavi
mus kas liečia subsidijas. 
Klausimas buvo pastatytas, 
ar valdžia lai ir toliau duo
da subsidijas, ar sulaiko. 50

Sako ADE Turi 
6,761,935 Narius

Stoja už Kilgore Bilių
Amerikos Darbo Federacijos 

Pildomos Tarybos posėdyje bu
vo patiekia raportas kiek pri
klauso prie Federacijos unijų ir 
kiek bendrai turi narių.

Prezidentas Wililam Green 
pareiškė, kad šiuo laiku yra viso 
duokles mokančių narių 6,761,- 
935. Pati didžiausia unija yra 
Inleriųitional Association of 
Machinists, kuri turi 675,000 
narių. Sekama didžiausia uni
ja International Brotherhood of 
Teamsters, kuri turi 629,000 
narių.

Federacijos Pildomoji Taryba 
pasisakė riž Kilgore bilių. kuria
me reikalaujama praplėsti so
ciali apdrauda.

Lenkai Paminės 
Penkių Metų 
Sukaktį

Chicagos. lenkų organiza
cijos rengiasi paminėti pen
kių metų karo sukaktį. Atei
nantį penktadienį lenkiškos 
bažnyčios laikys pamaldas, 
o vakare įvyks masiniai mi
tingai.

Masinius mitingus rengs 
Lenkų Nacionalis Susivieni
jimas, Amerikos Lenkų 
Kongresas ir kitos organi
zacijos.

Į Medicinos Daktarai
izJ Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2 8 6 8

Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9130 vak., šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutartį.

Prie Šveicarijos Rubežiaus
CIURICH, Šveicarija.—Ame

rikos patruliai įėjo Į Peily, prie 
pat Šveicarijos rubeziauš.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos' 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Raudonojo Kryžiaus 
Chicagos Skyrius

Ateinantį mėnesi sukaks 
30 metų kaip įsisteigė Chi- 
cagos Raudonojo Kryžiaus 
skyrius. Jis pradėjo veikti 
rugsėjo mėnesį 1914 m.

Dabartiniu laiku chica- 
giškis skyrius turi 100,000 
savanorių darbininkų. Ban
dažų gaminime, kraujo au
kojime ir kituose darbuose 
šis skyrius, sako, yra pir
moje vietoje tarpe Raudo
nojo Kryžiaus skyrių.

Per visą šalį numatoma 
šiemet Raudonojo Kryžiaus 
visi skyriai parūpins 5,000,- 
000 puskvorčių kraujo.

Chicagos skyriaus savai
tinė kvota 5,000 puskvorčių 
kraujo.

A. A.

Ign. Ragažinskas, sav.

JONO BURNECKIO
Mūsų Brangaus Tėvelio ir Vyro Dviejų Metų 

Mirties Sukakties Atminčiai

Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

ti aukštesnėm, tai viena pu
sė. Kita pusė, kad palaikyti I 
kainas žemesnes krautuvė-, 
se, jog vartotojams butų pi- 
giau.

Subsidijos yra tas ginklas ‘ 
valdžios rankose, jog mies-' 
tuose sulaikyti kainų kili
mą.

Kurie stoja prieš subsidi
jas, tai jie nori nevaldomo 
kainų kilimo, o tas vestų 
prie infliacijos.

Kainų kontrolė yra nau
dinga miesto gyventojams, 
subsidijos yra geras dalykas 
f armėnams. Iš to jiem bu
tų dar daugiau naudos jei 
galėtų suvaldyti spekulian
tus.

Nuo Rugsėjo 1 d. Įeina 
Galion Cukraus 
Ženklelis No. 33

Kainų reguliavimo įstaiga pra
neša, kad nuo š. m. rugsėjo 1 d. 
įeina galimi ženklelis No. 33 Ket
virtojoje Racionavimo Knygutė
je. Ženklelis tinka penkiems 
svarams cukraus.

No. 33 ženklelis galios heri-

Paul V. McNutt, Wai- 
Manpower Commission pir
mininkas, praneša, kad Wai- 
Manpower Commission ap
skričių direktoriams yra iš
siųsta vardai ir adresai sun
kiųjų ginklų fabrikų, ku
riems prieš metų galą dar 
turi būti surasta 50,000 
naujų darbininkų ir darbi-j 
ninkių ir duotos instrukcijos ( botą laiką, kaip ir kili,, dabar 
imtis visų galimų priemonių | naudojami cukrui ženkleliai, bū- 
taip reikalingiems žmonėms 
gauti. Jis išaiškino, kad tie 
darbininkai gamina šaud
menis raketiniams pabū
klams ir artilerijai, prade
dant 105-mm gaubicomis ir 
baigiant 8 colių pabūklais.

Fabrikai, gaminą sun
kiuosius - ginklus kariuome
nei, kuriems trūksta per 3,- 
000 darbininkų, yra India
nos, Luisianos, Virginijos, 
Kansas ir Missouri valsti
jose. Silas Mason fabrikas 
Minden e, arti Shreveport, 
La., nori 5,600 darbininkų, 
Sunflower Ordnance Works, 
Lawrence, Kan., prašo tru
putį mažesnio skaičiaus— 
5,000 darbininkų, o Kings
bury Ordnance Plant, La 
Forte, Ind., nori 4,000. Kitų 
fabrikų darbininkų pareika
lavimas svyruoja tarp 3,000 
ir 5,600, kurių daugiausia 
trūksta Weldon Spring Ord
nance Works, Weldon 
Spring, arti St. Louis, Mo., 
ir New River 
Works, Dublin, 
ford, Va.

Ragina Pasilikti 
Darbuose

Po įtaka kalbų, buk karas 
greitai baigsis, kaip kurie; 
darbininkai nori palikti tu
rimus darbus. Karinės Dar
bo Pajėgos lępmisionierius 
įspėja darbininkus pasilikti 
turimose vietose.

Visi darbininkai, kurie 
yra karo įmonių svarbiuose 
darbuose, raginami pasilik
ti vietose.

Karas nebaigtas ir prieš 
mus stovi didelės atsakomy
bės, sako William Spencer.

Popierio Padėtis
Labai Kritiška

Harold Boeschcnslein, einąs 
Karo Gamybos Vadybos Miško 
Produktų Biuro direktoriaus 
pareigas, išleido pranešimą ne
seniai įvykusioms nesusiprati
mams dėl celulozos ir popierio 

I padėties Jungtinėse Valstybėse 
išaiškinti. Jis pabrėžė šiuos da
lykus:

1. Kad popierio ir kartono pa
dėtis šiandien yra labai kritiš
ka, nežiūrint žymaus pagerėji
mo celulozos gamyboje.

2. Kad, priešingai kai kurių 
manymui, karo pajėgos neturi 
didelių inventoriaus rezervų.

3. Kad pasėkoje karo ir kai 
kurių būtinų reikalavimų gali 
būti reikalinga sumažinti atsar-

rugsėjo 8-tą, Hotel Knicker-1 S»s popierio ir kartono, skirty 
bocker. | J

T, .. , . , . ,. 4. Kad labai reikalinga dar pa-Konvencija tęsis tns die-l(lidjn|i popierlo h. pJJ)icrio ", 
nas. 45-tą advokačių kon- dirbinių gamybą, 
venciją sveikins majoras 
Kelly, Chicago Bar Associa
tion viršininkas ir kiti 
mesnių organizacijų 
menys.

I lent: No. No. 30, 31, 32.
I No. 40 ženklelis tinka pen
kiems svarams cukraus konser
vams gaminti (kenavimui) ir 
galioja iki 1945 m. vasario 28 <1.

Kainų Reguliavimo įstaiga 
nustatė taisyklę įgalioti vieną 
cukraus ženklelį dviems ir pusei 
mėnesio.

O.W.I.

ADVOKATĖS LAIKYS 
KONVENCIJĄ CHI- 

CAGOJ.
Moterų Advokačių Nacio

nalis Susivienijimas laikys 
savo nacionalę konvenciją

Oi’dnance 
arti Red-

OWI.

O.W.I.

APIPLĖŠĖ GASOLINO 
RAŠTINĘ

Piktadariai pasigrobė ku
ponų del 40,000 gorčių gaso- 
lino ir $75.00 iš Sinclair Re
fining Co. raštinės, 1045 W. 
i95th St.plotus. Audroj žuvo, , . lx.

Nuostolių padarytai Sargą priverto atsigulti

žy-
as-

AUDROJ ŽUVO 30
KINGSTON, Jamaica.—Tro- 

piška audra nusiaubė didelius1 
Jamaieds plotus. Audroj žuvo i 
30 Žmonių. rYtiuaiuiių pauazym |. ~ . ->
daugiau kaip už milioną dole-|an^ grindų ir plėšikai dare 
rių. |ką norėjo raštinėje.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

Rugpjūčio 29 d., 1942 metų, mūsų gyvenime paliko neužgydo
ma žaizda. Žiaurioji mirtis išskyrė iš mūši) tarpo mylimą vyrą ir 
lėvel]. Pradedant 1917 metais mūsų šeimyninio malonaus gyve
nimo laikotarpis likosi tiktai praeities viliojanti atsiminimai.

Jonas gimė 1892 metais Lietuvoje, Kuršėnų miestelyje. Savo 
jaunystės dienose. 1909 metais, atvyko šion šalin. Čia ir praleido 
likusią gyvenimo dal|.

Prabėgo du metai sunkių ir skaudžių valandų, kurios gyvenime 
yra neatpildomos.

Mūsų sūnus Jonas ir Pranas kovoja karinėse jėgose už laisves
ne ir geresne žmonijos atcit|. Man vienai likos grumtis su gyve
nimo likimu.

Ilsėkis, brangusis, Tautiškų Kapinių šaltoje žemelėje.
MOTERIS JULIJA BURNECKIENĖ (KUMPIKAITĖ) 

St'NAI: JONAS IR PRANAS.
JONO MOTERIS LOUISE SAVICKAITĖ 

IR JOS TĖVELIAI SAVICKAI

Nauja Užeiga Bridgeporte

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elius, Vynai,' Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankė pasltcnkinsit mu

su patarnavimu.

ATNAUJINKI! SAVO
SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS 
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 6107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos! 1 iki3 ir 6:30 iki 8:30 vak. 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

. ’Phęne: GROvehiU 3111, j

,Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS -IR--CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
Nuo 1 iki 4 po pietų 

i Nuo 7 iki 9 vakaro 
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State SU. DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179 .

4111 W. Madison St., KED. 4035 
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Mūsų pačių pa
dirbti parlor sė

ji tai su springsais, 
arba jūsų senas 

9setas ar matrosas 
» perdirbtas ir pa- 
jdarytas taip 
. taip naujas.. Ant 
• visko sutaupysite 

25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR

MARCH
Telefonas SEELEY 8760 <;-lf

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimaa ^7
TeL Yards 182J
Pritaiko Aklnlm 

Kreivas Akis / 
Ištaiso 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST, 

kampas 34th St. .
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 m < 

Nedelioj pagal sutarti.

Dr KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street RAKANDU KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas , 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

5



šeštas puslapis. VILNIS r 28. 1944, No. 203.

PRISIMINUS JONĄ BURNECKĮ
Garbingos atminties Joną 

Burneckį pradėjau pažinti 
1920 metais. Liuosomis nuo 
darbo valandomis ne mažas 
būrys lietuvių susirinkdavo 
j Town of Lake parkutį. Jo
nas, su savo žmona, nešina 
ant rankų mažus sūnelius, 
Joną ir Pranelį, atsilanky
davo į tą parkutį. Tais lai
kais, kaip ir dabar, eidavo 
pasikalbėjimai apie Lietuvą, 
apie Sovietų Sąjungą. Pasta
roji tuo laiku buvo jaunutė, 
tik liaudis buvo paėmus ga
lią į savo rankas. Tuomet ta 
jauna šalis vedė kovą kaip su 
išlaukiniais, taip ir su vidu
jiniais priešais. Tai ir buvo 
daug kalbų ir daug ginčų 
apie tos šalies politiką.

Jonas Burneckis jei ma
tydavo reikalą, tai ir paaiš
kindavo dalykų stovį. Aiš
kindavo išpalengvo, nesi- 
karščiuodamas, nuosekliai, 
nieko neužgaudamas. Ir kaip 
mat daugumas su jo minti
mis sutikdavo. Mat velionis 
buvo sąmoningas darbuoto
jas ir kovotojas už darbo 
žmonių teises.

Pirmuosius kovos prityri
mus Jonas įgavo dar jaunas 
būdamas, lankydamas pra
džios mokyklą 1905 m. Jis 
gelbėdavo skleisti atsišauki
mus, išleistus tų laikų dar
buotojų ir kovotojų prieš ca
ro valdžią.

Kiek vėliau Jonas atvyko 
į šią šalį, į Suvienytas Val
stijas. Jis stoja dirbti įmo
nėj. čia pajunta išnaudoji
mą, kaip ir buvo senoj tėvy
nėj. Jis ieškojo būdų kaip tą 

-v.aštą __pąįengvinti. Joną s 
įstojo j Lietuvių Socialistų 
Sąjungą ir ten veikė, lavino
si, įgavo daugiau darbinin
kiško sąmoningumo.

Vėliau, atėjus griežtes* 
niam momentui, pasidaro 
skilimas socialistiniame ju
dėjime. Jonas dedasi su kai- 
resniaisiais, su komunistais. 
Jis labai daug dirbo toj par
tijoj. Tais laikais, kai orga
nizacija buvo nustumta į 
pogrindį, pasidaro dar uo
lesnis veikėjas, nežiūrint, jog 
gali susidaryti daug pavojų.
Kai organizacija iškilo vie
šumon, kai Komunistų Par
tija pasiliko legate politinė 
organizacija, velionis nei 
kiek nesumažino savo veik
los.

Jis mylėjo apšvietą. Kai 
tvėrėsi Lietuvių Literatūros 
Draugija, jis buvo vienas tų 
pirmųjų darbuotojų kuopos 
auginimui. Kiek vėliau pra
dėjo steigtis Ateities Žiedo 
Vaikų draugijėlės. Šioj or
ganizacijoj Jonas daug dir
bo, užimdavo valdyboje vie
tą. Kur tik būdavo sunkes
nis darbas, tai ten matysi 
Joną.

Daug susirinkimų įvykda
vo Burneckių namuose. Ne
kartą tekdavo nesmagumų 
susilaukti nuo namo savi
ninko, jog perdaug ten žmo
nių lankosi.

Velionis vedė nemažą ko
vą ir SLA dietinėje kuopoje. 
Kai pažangesnius narius 
pradėjo persekioti, ir Chi
cagos seime išmetė delegatus 
iš seimo, tai Jonas-stojo veik
ti įsteigimui naujos apdrau- 
dos organizacijos—LDS ir 
Town of Lake įsteigė LDS 
kuopą. Velionis visur ėjo su

pažanga. Daug dirbo bend
rame veikime ir kitus kal
bino neatsilikti. Kartą su juo 
išėjau užrašinėti “Vilnį”. 
Pasibeldus į duris, išeina 
vaikutis, apie 10 metų. Jonas 
pradeda jam aiškinti kokis 
laikraštis yra “Vilnis.” Tas 
vaikutis susiįdomavo aiški
nimu, o aš šalę stovių ir pyk
stu, kad veltui laikas leidžia
ma. Kaip paėjome šalin, tai 
aš pradėjau bartis. Sakau, 
“žinai, kad vaikas neužsira
šys “Vilnies”, tai nereikia ir 
laikas leisti.”

Jis man labai rimtai atsa
kė, “žinai, Jonai (mano var
das Jonas), suprantu, kad 
vaikutis laikraščio neprenu
meruos, bet svarbu jaunam 
Įskiepyti idėją, pasėti mintį, 
tai užaugęs gali būti geras 
darbuotojas.”

Aš atsiprašiau jo už mano 
barimąsi.

Jonas Burneckis buvo di
delis darbuotojas, teisingas, 
duosnus judėjimo reikalams 
ir gero budo žmogus. Jis su 
visais gražiai sugyveno. Su 
jo mirčia paliko didelė spra
ga lietuvių progresyviame 
judėjime ir organizacijose, 
kurios velionis veikė.

Draugai, su kuriais Jo
nas veikė organizacijuose, 
nutarė atžymėti nuo velio
nio mirties dviejų metų su
kaktį. Sukėlė pinigų, kad 
per Kultūros ir Meno kliubo 
radijo programą iš WGES 
stoties rugpiučio 29 d., 7:30 
vai. vakaro, butų sudainuota 
atatinkama dainelė veikėjo 
prisiminimui.

Gerbiamieji ir gerbiamo
sios, kas pažinote Joną Bur
neckį, malonėkite prisiminti 
ir išklausyti per radijo už
prašytą dainą.

Ramybė tau, Jonai, o mes 
darbuosimės del tos kilnios 
įdėjos, kurios plėtimui tiek 
energijos ir pastangų įdė
jai. J. S.

Negru Labdaringos 
Organizacijos Elks 
Konvencija

Teamsterių Unijos 
Organas Puola 
Stephen Day

Teamsterių unijos organ
as išėjo griežtai prieš Ste
phen Day, kongresmaną nuo 
visos Illinois valstijos, ir 
prieš senatorių Nye, republi- 
koną iš North Dakota. Abu
du ADF Pildomoji Taryba 
yra indrsavus naujam išrin
kimui.

Teamsterių unija yra an
tra didžiausia unija Federa
cijoj; turi 630,000 narių. 
80,000 tos unijos narių yra 
Chicagoje.

Straipsnis, kurį parašė 
Lester M. Hunt, smarkiai 
kritikuoja S. A. Day. Sako, 
kad 1933 metais, kai Hitle
ris patapo Vokietijos dikta
torium, Stephen A. Day 
siuntė pasveikinimo telegra
mą fiureriui. Jis pasirūpino 
telegramą išversti vokiečių 
kalbon, kad nacių diktato
rius telegramo prasmę pil
nai suprastų.

S. A. Day indorsavo ADF 
Pildomoji Taryba neva pa
siremiant jo rekordu kon
grese; buk jis balsavęs už 
Federacijai prielankius bi- 
lius.

Prieš reakcininką Day 
kandidatuoja Mrs. Douglas 
ant demokratų partijos su
rašo.

Teamsterių unijos laikraš
tis iškelia Day darbus ir nu
rodo kas yra tas kongres- 
manas.

Du metai atgal Adamows- 
kis, kai jis kandidatavo į 
kongresą prieš Day, iškėlė 
aikštėn, kad kalbamas ponas 
yra išleidęs fašistam prie
lankią knygelę, kurią paruo
šė spaudai žinomas nacių 
agentas Viereck.

Lester M. Hunt straipsnis 
turi didelės reikšmės. Hunt 
yra Teamsterių unijos pre
zidento Daniel Tobin pagel- 
bininkas.

Gyrėsi įstatymus Žinąs, 
Atsidūrė Kalėjime

Jochim Sindermann, 40 m., 
vokietys, buvo suimtas už 
neužsiregistravimą kaipo 
ateivis. Federalist agentai 
jį pristatė į teisėjo Igoe kam
barį.
Paklaustas teisėjo kodėl jis 

nesiregistravo ir ar jis neži
no įstatymų, kad tas yra 
visiem ateiviam verstina, jis pa
sakė, kad yra išpildęs aplikacijų 
del pilietinių popierų gavi
mo ir to užtenka. O kiek lie
čia įstatymus, tai jis buvęs 
Vokietijoj teisėju ir įstaty
mus geriau žino, negu tie, 
kurie tam teisme yra.

Harry Connaughton, fe
derates valdžios advokato 
pagelbininkas, paaiškino, 
jog toj aplikacijoj viskas 
sumaišyta ir niekas iš jos 
neišeina. Sindermann atvy
ko šion šalin iš Vokietijos 
1939 m. Liko pasodytas ka- 
lėjiman ir laukia nuospren
džio.

Žydai Rengs Didelį 
Mitingą

Žydų komitetas, kuris rūpi
nasi pagelbos teikimu žydams 
Europoj nusitarė rengti labai di
delį mitingą Chicago j.

Mitingas įvyks 11-tą lapkri
čio Chicago Stadiume.

Kiek pirmiau įvyko panašus 
mitingas New Yorke. Ten su
kėlė pusę miliono dolerių. Ko
mitetas tikisi, kad ir Chicagos 
mitinge bus suaukota didelė su
ma pinigų dėl pagelbos teikimo.

Kodėl Pasilikti
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI'

IŠGYDOMOS
Mes jau pagelbėjomc.tūkstančiams, ku
rie kentėjo dėl NERVIŠKUMO. KRAUJO, 
ODOS, LIAUKŲ, IH- PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šlaptnhno kanalo sunegala
vimus, initekčJIimiSv'pertankų vertimų 
tuštinti pūslę, nuolatini kčllniųsi nakčia

Didelis Meitėlių 
Trukumas
Skerdyklose
Skerdyklų savininkai skun
džiasi, jog pastaruoju laiku 
yra didelis trūkumas meitė
lių. Kiek pagaminama mė
sos, tai 30 nuošimčių eina 
kariniams reikalams.

Nenumatoma, kad kiau-
lių pristatymas į skerdyklas 
padaugės be spalio pradžios. 
Tuo tarpu, sako, meitėlių to- 
kis didelis trūkumas senai 
yra buvęs Chicagos skerdy
klose.

CHICAGOS

LIETUVIŲ 
AUDITORIJA

3133-37 S. Halsted St. 
Victory 6172

VALDYBA IR DIREKTORIAI: 
GEO. M. CHERNAUCKAS, Pirm.
JONAS JACKA, Vice-Pirm.
A. KAULAKIS, Rašt.
JOE BALCHUNAS, Ižd.
A. K. VALUKAS, Koresp.
J. P. VARKALA
P. P. KILIS
PAUL PETRAITIS 
R. IVASKEWICH

AUDITORIJOS 
TAVERN

dabar yra Direktorių tvar
koma, todėl norintys renda- 
voti Auditoriją kreipkitės į 
Auditorijos Tavern, 3137 S. 
Halsted SI., arba Tele f anuo
kite Victory 6172.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

MOTERŲ—MERGINŲ
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

Mums Reikalinga:
• PUNCH PRESS OPERATORKŲ

• ASSEMBLERS
• SORTERS

Mes Jus Išmokinsime — Lengvai Išmoksite
CHICAGO RAWHIDE MFG. CO.

1301 Elston Avenue

Nebus Pakaitų Kitą 
Mėnesį Maisto 
Racionavime

Kainų Administracijos rašti-

Pereitą savaitę Forum 
Hall ėjo negrų—Benevolent 
and Protective Order of 
Elks konvencija, ši organi
zacija per visas valstijas tu
ri 400,000 narių. Tai gal vie
na iš konservatyviškiausių 
organizacijų. Prezidentu se- 
kamiem metam išrinko J. 
Finley Wilson.

Konvencijos pabaigoj pri
ėmė ilgą rezoliuciją, kurioje 
švelniai išreiškiama reikala
vimas negram lygių teisių. 
Joje pasakyta, “turi būti 
naujas tautos stovis, kuriam 
imtų viršų ne odos spalva, 
bet smegenys ir charakte
ris.”

Konvencijos delegatai bu
vo nepatenkinti, kodėl ma
joras Kelly nepribuvo pa
sveikinti jų svarbaus są- 
skridžio. (Majoras buvo iš
vykęs su reikalais į New 
Yorką). Bet visgi negerai, 
kad jis nedalyvavo. Tuomet 
gavo progos naujai išrink
tas prezidentas Wilson kri
tikuoti majorą. Iš to padarė 
išvadą buk majoras nenorėjo 
būti.

Jis pasakė, jog negrai bal
suos už gubernatorių Green

nė praneša visuomenei, kad ne
bus pakaitų mėsos racionavime 
ateinantį mėnesį. Rugsėjo mė
nesiui bus tokie patys kiekiai 
mėsos, sviesto, sūrio ir kilų daik
tų ant kuponų kiek buvo rug
pjūčio mėnesį.

Bus smulkių pakaitų dėl džio
vintų vaisių ir daržovių, taipgi 
prezervuotų daržovių.

Kiek liečia atsargą džiovintų 
vaisių ir daržovių, taipgi kenuo- 
tų dalykų, tai beveik yra tiek 
pat kaip ir pernai.

DANVILLE, Ill. — General 
Motors turi tris karo įmones 
Illinois valstijoj—Danville, Mel
rose Park ir La Grange. Joms 
taip sekasi, kad bus dedama pa
stangų palaikyti jas ir po karo.

SHENANDOAH, Pa.—4,000 
mainierių, kurie streikavo sep
tynias savaites, nutarė gryžti 
darban.

šį trečiadienį mainas paėmė 
savo kontrolėn federate valdžia.

ir už republikonų partiją.
Tai visai nereiškia, kad 

negrai klausys F. Wilsono 
pasakymo. Masės negrų ži
no kiek -jos yra laimėję prie 
Roosevelto administracijos. 
Pas įvertinama ir lapkričio 
7-tą paduos balsus už Roose- 
veltą ir Trumaną. M. D.

FIZINE IK FLUOROSKOPISKA

X-RAY EGZAMINACIJA 
MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 

ŠLAPIMO IŠTYRIMAS
VISKAS TIK Už $3.00 

PILES (Hemoroidai) 
IŠGYDOMA MUSŲ SAUGIU METODU

BE OPERACIJOS 
BE PIOVIMO, BE DEGINIMO, 

BE SKAUSMO
6 dienų laikotarpyje. . ...
Gydymo kaštai prieinami kiekvienam 
darbininkui.PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 
KIEKVIENAM, KURI PAIMAM GYDYTI.

DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 
ATVIRA VAKARIS

Chicago Medical Institute
202 SOUTH STATE STREET 
Kumpus Adams—šeštame Aukšte 

VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 8 Vakaro. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1.

JOS. F. SUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALumet 7237

★

Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi
si departmental po vienu

Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketverge vakare nuo 7:00

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEV1ČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

1 Pranešimai iš Kitur

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ I 
NOJAUS ARKA. Ar teisybė Į 

kad buvo visuotinas tvanas 
ir viską prigirdė?................ 25c'

PATARĖJAS VYRAMS IR 
MOTERIMS apie lyties daly
kus, taipgi apie gimdymo kon
trolę, meiliškas gyvenimas ir 
kaip iš to naudotis................ $1.75

LIETUVIŠKA VIRĖJA, Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė
toja. su apie 450 visokių recep
tų kepimui, virimui ir kena- 
vimui .............  - 1-00

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE
NA. Arabiškos istorijos, Da
lis I........................................  50c

LENGVAS BŪDAS išmokti ang
liškos kalbos be kitų pagalbos 35c 

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra
ži apysaka ............................. 25c

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 
darbai ir nuopelnai, su meilu
žės paveikslu .......................  25c

KAIP KUNIGAS PAPIOVĖ sa
vo meilužę Oną Aumulleraitę, 
su paveikslais.... ..................  15c

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su 
paveikslais kankinimo “įran
kių” ....................................... 30c

RAKTAS I GYVENIMĄ, knyge
lė atidengia visokius nuo mūs 
užslėptus sekretus: kaip gali
ma surasti sau tinkamą porą 
ir gyventi turtingai................  75c

PAPARČIO ŽIEDAS. Pasakoji
mai apie senovės burtus......  20c

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo 
jų apsisaugoti ........................ 30c

KAIP TAPTI AMERIKOS PI
LIEČIU .......................................25c

BIBLIJA, išaiškina visą biblijos
pagrindą: 382 pusi...................  2.25

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu
paveikslų, drūtais apdarais....  1.25

MIKALDOS PASAKOJIMAI . 25c 
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl

kunigai nesiženija...... .............  30c
MARIU DUKTĖ, graži apysaka.... 25c 
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-

TYNĖJE ............  „. 25c
ERODAS, BOBA ir velniškas

tiltas ........................................  35c
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS,

linksmos dainos ........................ 15c
KANTRI ALENA, .pasaka...........  25c
GUDRUS PIEMENUKAS .......... 25c

ŽOLIŲ ARBATOS
Pakeliuose su nurodymais, kaip 

vartoti Ir nuo kokių ligų. 
Nuo nervų suirimo....................... 85c
Nuo dusulio (asthmos)—..... ....... ,60c
Vyriškumo pataisymui ............ .....85c
Nuo užsisenėjusio kataro bei

hayfever ... .............................„....85c
Nuo cukraligės (diabetes) ..........85c
Nuo vandenligės bei širdies ligos 60c 
Pailių arbata arba mostis............85c
Trejankos: stambios šaknys......... 60c
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn......85c
Sureguliavimui kietų vidurių.....60c
Poison Ivy mostis, greitai aptildo 

niežulį ir sutrumpina kentėji
mus ................................  $1.50

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės,
pelūnės, našlelės, puplaiškiai po 25c 
pakelis.

M. ŽŪK A Uis
331 Dean St., Spencerport, N. Y.

PITTSBURGH, PA.
Pagelbėkime Lietuvos Žmonėms
LDS 160 kp. rengia išvažiavimą ne- 

dėlioj, rugsėjo (Sept.) 3 d.. EHRLER 
GROVE, Franklin, Pa. Vieta labai 
puiki, lietuviams žinoma ir laikas pa
rankus—diena prieš Labor Day. Ga
lėsime linksmai pasišokti prie Alberto 
Sharp’s orkestros.

Visas pelnas skiriamas Lietuvos 
žmonėms nukentėjusiems nuo fašiz
mo. Atsilankydami pasilinksminsi
me ir kartu sušelpsime Lietuvos žmo
nes.

Važiuokite 88-tu keliu iki Ems
worth, Pa.; privažiavus pirmą RED 
šviesą—Camp Horn Rd., sukite į de
šinę ir važiuokite prisilaikant kairio
sios krypties iki Bellevue Garden ir 
sukite į dešinę, važiuokite iki pikniko 
vietos.

CLEVELAND, OHIO
Amerikos Lietuvių Moterų Kliubo 

reguliaris mėnėsinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, rugpjūčio (Au
gust) 31 d., 7:30 vai. vakaro, Brown 
Leaf Cafe svetainėj, 987 E. 79th St. 
Visos narės malonėkite atsilankyti ir 
naujų narių atsiveskite. Jau artėja 
žiemos sezonas ir laikas prie jo reng
tis. (28c31)

K. R. Pirmininkė.

HELP WANTED—MEN

PULLMAN 
AIRCRAFT

Reikalauja

• Paint Helpers 
o Sheet Metal

Darbininkių
• Storehouse Moterų

• Stock Fillers
• Dženitorkų

• šlavėjų

GERA MOKESTIS
6 Dienas Savaitėje 

100% Karinis Darbas 

Employment Ofisas Atviras 
nuo 8 Ryto iki 4 Popiet

PULLMAN 
STANDARD CAR 

MANUFACTURING CO.

AIRCRAFT DIVISION
900 E. 103rd St.

REIKIA - 
MERGINŲ 

Pakuoti 
Saldainius

BŪTINAS 
DARBAS

SHOTWELL 
MFG. Co. 

3501W. Potomac
HELP WANTED—WOMEN

REIKIA DŽENITORIŲ
IR DŽENITORKŲ

Turime Keletą 
Gerų Vietų

Reikalinga Patyrimas 1
CHICAGO TITLE

& TRUST CO.
69 W. Washington St.

DYKAI RENDA
Už prižiūrėjimą 3 aukštų namo, 3215 
Flournoy St., duodame 3-jų kamba
rių apartmentą beismento fronte; 
karšto vandens šiluma, karštas van
duo, maudynė; pečius; naujai išdeko- 
ruotas.

AUTO—TRUCKS—MISCELLAN. 
Automobiliai ir Trokai Bendrai

Pardavimui Sapa

I Vietiniai Pranešimai I
CICERO

Cicero Moterų Kliubo ir Choro na
rės sugryžusios iš vakacijų yra kvie
čiamos lankytis į pamokas. Taipgi at
siveskite nauju nariu.

Pamokos ivyks trečiadienį, rugsėjo 
6 d., 7:30 vai. vakaro.

Kartu meldžiame Daratėlę Yuden 
sugrįžti ir vėl mokyti mus dainelių.

Elsie Paulaitis.

Tinkanti taisymui skalbiamom maši
nom, refrigeratoriam, dulkių valytu
vam ir Ir motoram.

Kreipkitės greitai
1649 WEST 47th St., 

Chicago, Hl. 
Yards 1866

MOKĖS AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo se
numą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884. Mes paimsime.

REAL ESTATE FOR SALE

Geras Namas Gyvenimui 
arba pasidarymui pelno: 8 kambarių 
mūrinė rezidencija, 4 dideli miegrū- 
miai: karšto vandens šiluma, stoke- 
ris, dideli užpakaliniai gleizuoti por- 
čiai; 2 karų garadžius, arti McKinley 
Park, 3624 S. Hamilton Avenue. 
Lafayette 2465.

ALIEJINIS VARTOTAS VIRTU
VĖJ pečius gerame stovyje parsiduo
da nebrangiai. 3116 So. Halsted St.

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą.. In
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

Reikia Merginos 
Superintendento

Ofisui
Abelnam Ofiso Darbui
Turi Mokėt Typing;

Shorthand Nereikalinga;
48 Valandų Savaitė,
Laikas ir Pusė virš

40 Valandų;
Apmokame Atostogas 
Išdirbusiems 1 Metą

ATLAS 
BOXMAKERS

2555 W. Diversey

MOTERŲ
Nereikia Turėti. Patyrimo.

PRIE ASSEMBLY
IR MAŠINŲ DARBO

KELLOGG
Switchboard & 

Supply Co.
6650 S. CICERO AVE.

Jei pasipirkęs Karinės Pasko
los Boną greitai jį išmainysi į 
pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.

6


	1944-08-28-ViInal-0001
	1944-08-28-ViInal-0002
	1944-08-28-ViInal-0003
	1944-08-28-ViInal-0004
	1944-08-28-ViInal-0005
	1944-08-28-ViInal-0006

